
1 
 

 

TUKUMA BIBLIOTĒKA 

 

TEKSTA ATSKAITE  

PAR Tukuma, Engures, Jaunpils, Kandavas novadu 

BIBLIOTĒKU DARBĪBU 2019. GADĀ 

 

 

 

 

Tukums, 2020 



2 
 

Saturs 

 

1. Vispārīgs Tukuma reģiona bibliotēku raksturojums  ........ 3 

2. Finansiālais nodrošinājums ........................................................... 6 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums ...............................7 

4. Personāls ................................................................................................ 10 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ............................ 13 

6. Krājums ................................................................................................... 27 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ................................................ 31 

8. Novadpētniecība ................................................................................ 60 

9. Projekti  .................................................................................................... 78 

10. Publicitāte  ............................................................................................. 78 

11. Sadarbības tīkla raksturojums .................................................... 91 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs ...................................... 98 

 Pielikumi 

 

  



3 
 

1. Vispārīgs Tukuma reģiona bibliotēku raksturojums 
 

PĀRSKATA GADA PRIORITĀTES  

2019. gada prioritāte - “3td E-GRĀMATU bibliotēka.” Tā kā aizvien populārāka kļūst 

grāmatu rezervēšanas iespēja internetā arī pagastu bibliotēkās, tādēļ izsniegti 

autorizācijas dati un tika daudz skaidrots kā var rezervēt, kā veikt grāmatu termiņa 

pagarinājumu e-vidē.  

Pūres bibliotēka 

2019.gada darba prioritātes – aktivitātes lasīšanas veicināšanas programmās „BJŽ” un 

„Grāmatu starts” bibliotēkas popularizēšanai bibliotekārs iejūtas Pepijas un Rūķa tēlā; 

novadpētniecības materiālu digitalizēšana, datu bāzes papildināšana un informācijas 

ievietošana sociālos tīklos (Facebook). 

INOVĀCIJAS 

Pūres bibliotēka   

2019. gadā Pūres bibliotēkas vadītāja sagatavojusi dokumentu par bibliotēkas attīstības 

tendencēm un prognozēm “Nākotnes bibliotēka,” kas prezentēts Tukuma Domes 

deputātiem un Pūres konsultatīvajai padomei. Sagatavots pieteikums un apstiprināta 

dalība UNESCO tīklā “Stāstu bibliotēkas,” kas veicina Pūres stāstīšanas tradīcijas. 

Bibliotekāre Jolanta Koha veikusi Pūres bibliotēkas INIC darba vides riska 

novērtējumu, izstrādājot anketu ar 10 jautājumiem par bibliotēku un skolēnu lasīšanu.  

JAUNI PAKALPOJUMI  

2019. gadā visās bibliotēkās notikusi “3td E-GRĀMATU bibliotēka” popularizēšana 

reģistrētajiem lietotājiem, kur bez maksas var lasīt e-grāmatas tiešsaistē mobilajā ierīcē 

vai datorā. Tāpat  visi min lietotāju autorizāciju, lai attālināti varētu pagarināt saņemto  

dokumentu atgriešanas termiņu vai pieprasīt nepieciešamo grāmatu. 

Pūres bibliotēkā  iegādāts grāmatu vākotājs, kas nodrošinās jauno grāmatu lietošanu 

ilgāku laiku. 

Kandavas pilsētas bibliotēka uzsākusi literatūras piegādi mājās senioriem, kā arī 

interneta lietošanas individuālu apmācību bibliotēkā senioriem. 

NOZĪMĪGI/JAUNI PROJEKTI  

2019. gadā daudzās novadu bibliotēkās sākusi uzvaras gājienu Nacionālā sacensībā 

“Skaļā lasīšana” un “Grāmatu starts” jeb “Mazo pūčulēnu skola.” 

 

 

 



4 
 

Jaunpils bibliotēka 

Pašu izveidotā lasītveicināšanas programma skolēniem vasaras brīvlaikā “Brīvdienu 

klubiņš.” 

Vānes bibliotēka 

2019. gadā pēc bibliotēkas iniciatīvas tika organizētas 5 baznīcas sakopšanas talkas, 

kurās piedalījās 40 pagasta iedzīvotāji. Ir uzrakstīts projekts baznīcas jumta remontam. 

Sadarbojoties ar Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldi, pie baznīcas piestiprināta 

zīme, ka baznīca ir Valsts nozīmes arhitektūras piemineklis. Sadarbībā ar Dabas 

aizsardzības pārvaldi, 2 ošiem baznīcas dārzā ir piestiprinātas zīmes, kas  apliecina, ka  

tie ir dižkoki. 

CITI ATKTUĀLI JAUTĀJUMI, PROBLĒMAS, TO RISINĀJUMI  

2019. gadā visas novadu bibliotēkas atzīmē kā problēmjautājumu iedzīvotāju skaita 

samazināšanos, kā arī datortehnikas nolietošanos un nepieciešamību iegādāties jaunu 

tehniku. Tāpat bibliotēka nespēj piereģistrēt visus lietotājus, piemēram tādus, kuri Wi-

Fi izmanto koridorā vai ārpus bibliotēkas telpām (signāls sniedzas līdz pat 

stāvlaukumam), tāpat netiek piereģistrēti tādi apmeklētāji, kuriem ir nepieciešamība 

tikai nokopēt vai izprintēt kādu dokumentu, piem. lidojuma biļeti vai bankas konta 

izrakstu un tml. 

Kandavas pilsētas bibliotēka kā problēmu atzīmē novecojošu datortehniku, lasītavas 

telpas ventilācijas trūkumu. 

Īss situācijas apraksts: 

Tukuma novads tika izveidots 2009.gada 1. jūlijā. Tukuma novadā ietilpst Tukuma 

pilsēta un 10 pagasti, darbojas: Degoles, Džūkstes 1., Džūkstes 2., Irlavas 1., Irlavas 2., 

Jaunsātu, Lestenes, Pūres, Sēmes, Slampes, Tumes, Zentenes bibliotēkas.  

Kandavas novadā darbojas 7 bibliotēkas.  

Jaunpils novadā darbojas 2– Jaunpils un Viesatu bibliotēkas. Jaunpils pagasta 

bibliotēkas apkalpošanas teritorijā atrodas vairākas Jaunpils novada apdzīvotās vietas 

– Jaunpils centrs, Leveste, Saule, Jurģi, Strutele.  

Engures novadā – darbojas 6 bibliotēkas: Engures, Apšuciema, Bērzciema, 

Lapmežciema, Smārdes un Milzkalnes bibliotēka. 

 

 

 



5 
 

Gads Tukuma 

novads 

Kandavas 

novads 

Engures 

novads 

Jaunpils 

novads 

Kopā 

2015 31 666 9122 7781 2596 51 165 

2016 31 290 8878 7959 2536 50 663 

2017 30 343 8549 8123 2418 49 433 

2018 30 210 8549 7080 2366 48 205 

2019 30 102 8185 7371 2306 47 964 

Tukuma reģionā (Tukuma, Kandavas, Jaunpils, Engures novadi) joprojām darbojas 29 

pašvaldību bibliotēkas, kā arī 22 skolu bibliotēkas. Ārējie izsniegšanas punkti 2019. 

gadā darbojās Pūres pagasta Lamiņos un Jaunsātu pagasta VSAC “Ķīši.” 

Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā (izmaiņas juridiskajā statusā, 

institūcijas struktūrā u. c. būtiskas izmaiņas) 

Tukuma reģiona bibliotēkās juridiskajā statusā un institūciju struktūrā būtisku izmaiņu 

nav. Notikusi darbinieku maiņa Engures, Zantes, Sēmes un Lazdu bibliotēkās. Lazdu 

bibliotēkā ir samazinātas slodze. 

Bibliotēku akreditācija  

2019. gadā bibliotēku akreditācijas nav notikušas. 

  



6 
 

2. Finansiālais nodrošinājums 
 

2019. gadā Tukuma, Kandavas, Engures, Jaunpils bibliotēkām tika piešķirtais 

pašvaldības finansējums bibliotēkas funkciju veikšanai un attīstībai ir nedaudz 

samazinājies. Krājuma komplektēšanai un atalgojumam finansējums ir nedaudz 

palielinājies. 

Tukuma, Kandavas, Engures, Jaunpils novadu bibliotēku finansiālais 

nodrošinājums 

 2017 2018 2019 

Kopā (EUR) 924026 90 2528 903906 

Pašvaldības finansējums 920699 901741 901533 

Citi ieņēmumi: 3334 688 2373 

t. sk. maksas pakalpojumi 2542 688 2088 

t. sk. ziedojumi vai dāvinājumi - - 285 

 

Tukuma, Kandavas, Engures, Jaunpils novadu bibliotēku izdevumi 

 2017 2018 2019 

Izdevumi kopā (EUR) 854525 880558 884806 

Darbinieku atalgojums (bruto) 409825 431345 441746 

Krājuma komplektēšana 79258 80474 79015 

 

  



7 
 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
 

Tukuma, Engures, Kandavas, Jaunpils novadu bibliotēku telpu kopplatība 

2019. gadā bibliotēkās nav mainījusies. 

Veiktie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi 

2019. gadā bibliotēkās nav veikti remontdarbi. 

Plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi 

Cēres bibliotēka 2019. gada nogalē pārvietota no ēkas 2. stāva uz 1. stāvu. 

Nepieciešams bibliotēkas telpās remonts. 

Iekārtas, aprīkojums 

2019.gadā novadu bibliotēkās samazinājās datortehnikas vienību skaits, jo tās ierīces, 

kuras nebija iespējams salabot, tika nogādātas atpakaļ projekta “Gaismas tīkls” 

realizētājam KISC. Pašvaldības turpina iespēju robežās nomainīt datortehniku par 

pašvaldības līdzekļiem, vidēji 1 datorkomplektu gadā. Liela problēma joprojām  ir lēns 

internets. Aktuāla nepieciešamība palielināt interneta ātrumu.  

Tukuma, Engures, Jaunpils un Kandavas novados 2019 

 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Vērtējums 

(teicams/labs/apmierin

ošs/neapmierinošs) 

Datori 53 153 apmierinošs 

Multifunkcionālās 

iekārtas 
 30 apmierinošs 

Printeri  14 apmierinošs 

Kopēšanas iekārtas  8 apmierinošs 

Skeneri  6 apmierinošs 

 

Kandavas pilsētas bibliotēka 

Bibliotēkai tika iegādāta 1 multifunkcionāla iekārta, 1 datortehnikas komplekts.  Pie 

bibliotēkas ārdurvīm  izveidota velosipēdu novietne. 

Pūres bibliotēka 

Bibliotēkas tehniskā bāze ir pietiekoši laba. Apmeklētājiem bibliotēkā ir iespējams 

izmantot: 11 datorus ar TET internetu (gan ar fiksēto vadu pieslēgumu, gan bezvadu) 

visos datoros ir izmantojama CD-ROM rakstiekārta, 2 web kameras, daudzfunkcionālu 

kopētāju, krāsu multifunkcionālo iekārtu, 2 skenerus A-3 un A4 formāta, A3 formāta 

printeri, stereo televizoru videomagnetafonu, videokameru, fotoaparātu, mūzikas 

centru, brošētāju, laminētāju, grāmatu vākotāju. Bibliopunkta apmeklētāji ir 

nodrošināti ar 2 datoriem, multifunkciālo iekārtu (printeris, kopētājs, skeneris), digitālo 



8 
 

magnetafonu un Infonet interneta pieslēgumu. Darbinieki strādā ar datoriem, Flash 

atmiņu, 2 datoriem, portatīvo datoru, mobilo telefonu, digitālo videokameru un 

fotoaparātu, videopārveidotāju, diktafonu, ārējo disku. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pūres bibliotēka 2019.gadā iegādājusies grāmatu vākotāju 

Slampes bibliotēka 

2019. gadā veiktie uzlabojumi Slampes pagasta bibliotēkas telpās: bērnu stūrītis 

papildināts ar 6 pufiem, lasītavas zona papildināta ar 5 jauniem kubkrēsliem, jauns 

datorgalds darbiniekam abonementā. 2019.g.iegādāti 2 jauni datori. 

Matkules bibliotēka 

2019.gadā Matkules pagasta bibliotēkā veikts neliels kosmētiskais remonts, iegādāts 

jauns, moderns plaukts periodisko izdevumu novietošanai. Tā kā bibliotēkas 

apmeklētāji bieži izsaka pretenzijas par lēno interneta darbību, apmeklētājiem iegādāts 

1 jauns datorkomplekts, kā arī 2 datori saņemti dāvinājumā. Matkules pagasta 

bibliotēkas rīcībā ir 2 multifunkcionālās iekārtas, kas lietotājiem nodrošina printēšanas, 

kopēšanas un skenēšanas pakalpojumus. 2019.gadā bibliotēkai iegādāti 4 jauni pufi 

sēdēšanai, kas izvietoti bērnu stūrītī. Bērnu stūrītī tika izvietotas jaunas spēles un puzles 

komplekti mazo apmeklētāju lietošanai. 2019. gada novembrī iegādāts viens 9 m plats 

papildus plaukts. 

Smārdes bibliotēka 

2019. gadā veikta datortehnikas nomaiņa kā dāvinājums saņemti 4 datori lasītāju 

izmantošanai, kuriem uzstādītas jaunākās operētājsistēmas versija Windows 10 

bibliotēkās pieejamais bezvadu internets ir lēns – nepieciešams palielināt interneta 

ātrumu. 

 

 

 



9 
 

Tumes bibliotēka  

2019. gadā Tumes bibliotēkā turpina atjaunot datorparku. Tumes pagasta pārvalde 

nodevusi bibliotēkai lietošanā 2 mazlietotus datorus un iegādājusies bibliotēkai jaunu 

multifunkcionālo iekārtu. 

 

Tumes bibliotēkas jaunie datori 

 

Tumes bibliotēkas multifunkcionālā iekārta 

Vānes bibliotēka 

2019. gadā pārskata periodā bibliotēkā ir iegādāts strāvas sprieguma stabilizators 

darbinieka datoram. Iegādāts plaukts preses izdevumu izvietošanai (12 nodalījumi). 

Datortehnika lietotājiem ir 12 gadu veca. Darbinieka dators ir 6 gadus vecs.  Viena 

multifunkcionālā iekārta (12 gadu veca) ir norakstīta. Interneta tīkla ātrums ir 

neapmierinošs. 

  



10 
 

4. Personāls 
 

Personāla raksturojums  

Tukuma reģiona bibliotēku personālu Tukuma reģionā veido 58 darbinieki. No 

tiem 47 ir bibliotekārie darbinieki (6 strādā nepilnā slodzē). Pārējie nebibliotekārie 

darbinieki ir 11 - apkopējas un garderobiste, datorspeciālists. 2019. gadā  vairāki 

Tukuma reģiona bibliotekāri ir apguvuši/turpina vai uzsākuši bibliotēkzinības LNB 

Mācību centra organizētajā apmācībās (160, 240 vai 960 stundu programmā). Kopā uz 

2020. gada 1. janvāra apmācības ir pabeiguši 10 bibliotekāri. 

Tukuma, Kandavas, Engures, Jaunpils novadu bibliotēku darbinieki 2019. gadā 

 Kopā 

2016 

Kopā 

2017 

Kopā 

2018 

Kopā 

2019 

Darbinieku kopskaits 58 59 59 58 

t.sk.  bibliotekārie darbinieki 48 47 47 47 

no tiem ar bibliotekāro izglītību 17 
14 18 18 

t.sk.ar maģistra grādu 2 2 3 3 

ar bakalaura grādu 2 2 2 2 

ar augstāko izglītību  (līdz 1993.g) 1 1 1 1 

ar 1.līmeņa augstāko izglītību 6 6 6 6 

Ar III  profesionālo līmeni 7 6 6 6 

no tiem ar izglītību citās jomās 25 27 29 29 

t.sk.ar maģistra grādu 2 1 1 4 

ar bakalaura grādu 12 14 10 10 

ar  augstāko izglītību (līdz 1993.g.) 5 4 3 3 

ar 1.līmeņa augstāko 1 - 2 - 

ar profesionālo vidējo/vid. visp. 5 11 10 12 

Nepilna slodze  4 6 12 

Pārējie darbinieki 9 12 6 11 

2019. gadā Tukuma reģiona  bibliotekārie darbinieki piedalījās izglītojošos 

pasākumos - kursos, semināros, konferencēs, paneļdiskusijās, speciālistu sanāksmēs, 

lekcijās. Tukuma bibliotēkas reģiona bibliotekārie darbinieki devās pieredzes braucienā 

uz Čehiju (Prāga) -  Čehijas Nacionālā bibliotēka un 2 publiskās.  

 



11 
 

Apbalvojumi un pateicības  

 

Džūkstes 2. bibliotēkas vadītāja- Inita Britāne 2019. gadā, saņemot pateicības 

rakstu no Slampes un Džūkstes pārvaldes nominācijā “Gada cilvēks labdarībā” 

Slampes biblioteka 2019. gadā saņēma apbalvojumu “Gada kolektīvs savā amatā. “ 

 

2019. gada novembrī Tumes bibliotēkas vadītājai tika pasniegts 

pateicības raksts no Tumes un Degoles pagastu pārvaldes 

Jaunpils bibliotēkas vadītāja 2019. gadā saņēmusi Jaunpils novada domes 1.pakāpes 

apbalvojumu par ilggadīgu darbu un ieguldījumu bibliotēkas tradīciju saglabāšanā. 



12 
 

Irlavas 1. bibliotēkas vadītāja 2019. gada bibliotēkas vadītāja saņēmusi Tukuma 

novada Domes Pateicības rakstu par ilggadēju un godprātīgu amata pienākumu 

veikšanu, kā arī nesavtīgu ieguldījumu sabiedriskajās aktivitātēs. 

 

Irlavas 1. bibliotēkas vadītājai 2019. gada 11. janvārī pasniegts Goda raksts 

 

 

 

 

 

  



13 
 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
 

2019. gadā Engures, Jaunpils, Kandavas un Tukuma novadu bibliotēkās  

reģistrēti lasītāji: pagastos – 5611.  Kandavas pilsētas bibliotēkā – 770 visos novados 

un Tukuma bibliotēkā kopā – 9744. 

2019. gadā Engures, Jaunpils, Kandavas un Tukuma novadu bibliotēkās  

apmeklētāju skaits: pagastos – 60 497, Kandavas pilsētas bibliotēkā – 7816, visos 

novados kopā – 169 627.  

2019. gadā Engures, Jaunpils, Kandavas un Tukuma novadu bibliotēkās  

reģistrēts izsniegums: pagastos – 203 620, Kandavas pilsētas bibliotēkā – 18 726 visos 

novados kopā – 327 716. 

Bibliotēku galvenie rādītāji pēdējo 3 gadu laikā ir gandrīz nemainīgi. 

Apmeklējumu skaits un izsniegamu skaits kopumā ir nedaudz samazinājies. 

Pamatojums izsnieguma skaita samazinājumam – bibliotēku apmeklē lielāks skaits, bet  

izsniegums neparādās, jo bibliotēkas apmeklētāji pavada laiku pie datora, ar 

bibliotekāra palīdzību veic norēķinus, izmanto sociālos tīklus, abonētās vai LNB 

piedāvātās datu bāzes vai ziņu portālus, izmanto attālināti bibliotēkas piedāvātos 

pakalpojumus (e-grāmatas, rezervēšanu, datu bāzes).  

2019. gadā Engures, Jaunpils, Kandavas un Tukuma novadu bibliotēkās SBA 

pagastu bibliotēkās – 1654, Tukuma bibliotēkā un Kandavas pilsētas bibliotēkā  – 494, 

visās novadu bibliotēkās kopā – 2148.  

Tukuma bibliotēkas mājas lapā ir pieejama informācija Engures, Jaunpils, 

Kandavas un Tukuma novadu bibliotēku kontaktinformācija 

http://biblioteka.tukums.lv/novadu-bibliotekas/ 

 Aktīvi tiek izmantota Tukuma bibliotēkas mājas lapa 

http://biblioteka.tukums.lv/ un elektroniskais katalogs 

https://tukums.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx 

Tukuma, Kandavas, Engures, Jaunpils novadu bibliotēku pamatrādītāji 

    

2017 

  

2018 

  

2019 

% 

salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 10119 9874 9744 -1.3%  

t. sk. bērni 2947 2687 2825 +5.1%  

Fiziskais 

apmeklējums 

178 328 175 166 169 627 -3.2%  

t. sk. bērni 59 725 51 662 50 178 -2.9%  

http://biblioteka.tukums.lv/novadu-bibliotekas/
http://biblioteka.tukums.lv/
https://tukums.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx


14 
 

Virtuālais 

apmeklējums 

29 256 30 574 31 354 +2.6%  

Izsniegums kopā 391 051 364 262 327 716 -10.0%  

t. sk. grāmatas 165 964 171 951 164 783 -4.2%  

t. sk. periodiskie 

izdevumi 

205 985 178 969 145 409 -18.7%  

t. sk. bērniem līdz 18. g. 63 586 54 656 49 235 -9.9%  

Lietotāji % no iedz. 

skaita apkalpes zonā 
20,4 

20,5 20.3    

Iedzīvotāju skaits 49 433 48 205 47 964  -0.5%  

 

2019. gadā galvenie bibliotekārie rādītāji ir nemainīgi, dažas pozīcijas ir 

nedaudz samazinājušies. Tas izskaidrojams ar attālināti izmantojamo pakalpojumu 

piedāvājumu klāstu (e-vide Tukuma bibliotēkas tīmekļa vietnē un elektronisko 

kopkatalogu, Tukuma bibliotēkas facebook vietni), tāpat lasīšanas termiņa 

pagarināšanu telefoniski vai e-pastā, grāmatu rezervēšanu. Nav iespējams visus 

bibliotēkas pakalpojumu izmantotājus ir iespējams reģistrēt (Wi-Fi izmanto tālruņos, 

drukā lidmašīnu biļetes un/vai ar bibliotekāru palīdzību veic norēķinus vai 

pakalpojumus e-vidē - internetbanka, Lattelekom, Elektrum, e-Latvija, EDS).  

Jauns pakalpojums  2019. gadā bija 3TD projekts ”E-grāmatu bibliotēka.” Šis 

projekts veicināja jaunu bibliotēkas lietotāju reģistrēšanu, kā arī izdevīgi tiem, kuri 

regulāri izbrauc no Latvijas uz  ilgāku laiku.                                                                                                                                             

 “E-grāmatu bibliotēkas statistikas dati”  

(Tukuma, Kandavas, Engures, Jaunpils novadi) 

 

 E-grāmatu bibliotēkas 

lasītāju/autorizēto lietotāju skaits 

E-grāmatu bibliotēkas 

izsniegums 

2019 64 182 

 

Novadu bibliotēkās 

Ārējie apkalpošanas punkti kā pakalpojums 

Pūres bibliotēkas izsniegšanas punktā  Lamiņos tiek izmantotas nestacionāras 

bibliotekārās formas. 1 x nedēļā pirmdienās klientu ērtībai grāmatu izsniegšana notiek 

bibliopunktā Lamiņos (10 km no Pūres centra). 9 iedzīvotājiem iespieddarbi tiek 

piegādāti mājās. Lamiņu bibliopunktā uz vietas ir 1 906 grāmatas un 2019.gadā abonēti 

2 nosaukumu preses izdevumi. Bibliotekāre pirmdienās veic grāmatu un 

seriālizdevumu izsniegšanas/saņemšanas procesu, sistēmā ALISE izmanto moduļus 



15 
 

Meklēšana un atlase un Cirkulācija. 2 reizes gadā organizē svētkus Lamiņos – augustā 

un decembrī. 

Jaunsātu pagasta bibliotēka sadarbojas ar VSAC “Ķīši,” 1x mēnesī bibliotēka 

izbrauc pie saviem lasītājiem Kukšās, Sautiņos, un VSAC “Ķīši,” jo bibliotēka nav 

pieejama cilvēkiem ar kustību traucējumiem. 

Jaunpils pagasta bibliotēka  izbraukumus bibliotēka uz Jaunpils pagasta attālākajiem 

ciematiem organizē 1 reizi mēnesī: Levesti, Struteli, Sauli un Jurģiem. Pēc lasītāju 

vēlēšanās un iepriekš vienošanās bibliotekāre piegādā lasāmo arī mājās. 

Degoles bibliotēkā jau 3. gadu notiek izbraukumi uz grāmatu izsniegšanas punktu, 1 

reizi mēnesī grāmatu piegāde cilvēkiem, kuri vecuma vai veselības stāvokļa dēļ nevar 

apmeklēt bibliotēku. 

Matkules bibliotēkā jau 3. gadu ieviests pakalpojums - grāmatu un preses izdevumu 

piegāde uz mājām senioriem un cilvēkiem ar speciālām vajadzībām (pēc pieprasījuma). 

Lai izzinātu apmeklētāju un lasītāju viedokli, bibliotēkā tiek veikta lietotāju anketēšana 

un aptauja. 

Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām 

(uzņēmēji, bezdarbnieki, imigranti, mājsaimnieces, seniori, ģimenes u. c.) 

Jaunpils bibliotēkā jau  5 gadus bibliotēka organizē Gleznošanas nodarbības (maksas 

pakalpojums), kuras vada māksliniece Aija Prince no Dobeles. 

Pūres bibliotēka 

Pārskata periodā sagatavotas anketas skolēniem, lai izprastu viņu vēlmes un domas par 

bibliotēku un lasīšanu. Veicot aptauju, skolēni, uz jautājumu “Kas būtu nepieciešams, 

lai Tu biežāk apmeklētu bibliotēku?” 70 % atbildējuši, ka viss ir pietiekami:  jaunus 

pufus, krēslus, dīvānu – 30 %, modernas lietas, jaunus datorus, vēl vienu TV – 20 %, 

Atsevišķu telpu – 9,5 %, Plašāku ģērbtuvi – 0,5 %, vairāk grāmatas, spēles, izklaides, 

ekskursijas 18 %, ar visu esmu apmierināts – 22 %. 

Pūres pagasta bibliotēkā ik dienas var sastapt skolēnus, kuri, ērti iekārtojušies uz kādu 

no pufiem, spēlējas. It sevišķi brīvdienās viņi tur pavada gandrīz visu laiku. Uz 

bibliotēku nāk bērni ar vecākiem un vecvecākiem. Lai sagatavotos novusa turnīram, 

zēni ar tēviem izspēlē partiju, bet, lai piedalītos pasākumos, - ierodas gan mazulīši no 

bērnudārza, gan skolas vecuma bērni. Arī pieaugušajiem piedāvājam satikties 

bibliotēkā kādā no tematiskajiem pasākumiem. Senioriem ceturtdienās tiek piedāvāts 

uzspēlēt galda spēles. Septembrī iedzīvotāji tiek aicināti doties pastaigā ar nūjām, maijā 

ģimenes – uz mežu un pa Pūres centru. 



16 
 

Interešu grupai “Ceļotāji” 4 reizes organizētas ekskursijas: pavasarī uz Druskininkiem 

(Lietuva), rudenī  bibliotēkas lietotāji dodas uz Žemaitiju un Palangu (Lietuva), vasarā 

– Minsku, Nesvižu, Miru (Baltkrievija), bet decembrī ciemojas pie Ziemupes rūķiem 

un Alsungas suitu sievām. Bērnu žūrijas ekspertiem dota iespēja pabūt Baskāju takā. 

Senioriem tiek piedāvāts brauciens pie lielākās ogas – ķirbju audzētājiem z/s 

“Kliblapsas.”  

Jau vairākus gadus īpaša uzmanība ir veltīta mājvietu stāstiem, kuros piedalās 

ilggadējie Pūres pagasta iedzīvotāji. Starppaaudžu dialogs notiek nemateriālā kultūras 

mantojuma mutvārdu tradīcijās. Jau 9 gadus tiek organizēti svētki lamiņniekiem. 

Lamiņu teritorija atrodas 10 km no Pūres centra.  

Zemītes bibliotēka 

Bibliotēkas sniegtie pakalpojumu klāsts ir plašs un daudzveidīgs, kuru pieprasījumu 

nosaka apkārtējie sabiedriskie procesi. Pārskata periodā ir rasta iesēja bibliotēkas 

lietotājiem datu bāzei „Letonika” piekļūt attālināti. Samazinās nepieciešamība pēc 

datora izmantošanas bibliotēkā, jo sociālai saziņai un izklaidei lietotāji arvien vairāk 

izmanto viedtālruņus. Arvien vairāk lietotāji izsaka vajadzību pēc dokumentu, 

paziņojumu noformēšanas vai apstrādes pirms izdrukas. Ja šis lietotājs spēj lietot datoru 

sociālajai saziņai vai izklaidei, tad dokumentu apstrādes programmu lietošanai ir 

nepietiekamas zināšanas. 

Lietotāju apmācības un konsultācijas tiek sniegtas individuāli gan darbam ar datoru, 

gan informācijas resursu izmantošanā. Ir novērots, ka katrs lietotājs vēlas, lai māca tieši 

viņu, un kopīgi risinām konkrēto lietotāja problēmu, jo pamatā jau lielākā daļa 

bibliotēkas lietotāji pamatzināšanas datoru lietošanā ir apguvuši ( protams ir arī tādi, 

kuri „baidās no datoriem” vecāka gada gājuma cilvēki).  Visbiežāk tiek sniegtas 

konsultācijas par internetbankas izmantošanu, vietne www.mana.latvija.lv iespējām un 

citiem e-pakalpojumiem. Ir bijuši vairāki mēģinājumi izveidot apmācību grupā, tomēr 

iecere dažādu apstākļu dēļ nerealizējās. 

http://www.mana.latvija.lv/


17 
 

 

„Veltas Kociņas gleznu izstāde” 14.10. – 31.10. Zemītes bibliotēkā 

Džūkstes 1. bibliotēka 

Bibliotēka lasītājiem nodrošina tiešā kontakta vai telefonisku dokumentu rezervēšanu, 

termiņa pagarinājumu, individuālas apmācības un konsultācijas darbam ar datoru, 

internetu, visu veidu informācijas resursu izmantošanā (datubāzes, bibliogrāfiskie 

resursi), pakalpojumu izmantošanā e-vidē. Bibliotēku nedēļas ietvaros norisinājās 

vairāki pasākumi pieaugušajiem – “Dzīves situācijas risini digitāli – portāli Latvija.lv 

un mana.latvija.lv,” “Iepazīsti, meklē – Nacionālā enciklopēdija,” izstāde “Džūkstes 

pagasta 1. bibliotēka.” 

Sabiedrības viedoklis tiek pētīts sarunu veidā, kas patīk un kādi būtu ierosinājumi.  

Nākamā gadā plāno organizēt radošās darbnīcas tieši ģimenēm, kurā piedalīsies gan 

vecāki, gan bērni. Jauni lasītāji tiek piesaistīti dažādojot preses izdevumu klāstu un 

iepērkot dažādus specifiskus nozaru izdevumus, kā arī rezervējot grāmatas SBA. 

Bezdarbnieki un mazturīgie 2 reizes mēnesī uz pieņemšanu aicina sociālie darbinieki. 

Tāpat viņi tiek iesaistīti arī dažādos pasākumos, apgūst dažādus rokdarbus. Palīdz apgūt 

pirmās iemaņas ar datoru vai viediekārtām. 

Apmeklētāji labprāt izmanto bibliotēku lai veiktu e-maksājumus, biļešu rezervāciju, 

pasūtīšanu un drukāšanu. Vienai apmeklētāju grupai bibliotēka ir kā starpnieks starp 

iedzīvotāju un pagasta pārvaldi: iedzīvotāji nāca aizpildīt iesniegumu veidlapas par 

dzīvojamās platības pagarināšanu, mazdārziņu lietošanu u.c. 

2019. gadā tika organizēta piegāde uz mājām vairākiem bibliotēkas lasītājiem. Šo 

pakalpojumu veic pats bibliotēkas darbinieks un arī algots darbinieks, kas tika algots 

jauniešu nodarbinātības projekta ietvaros ar VND starpniecību. 

Engures bibliotēka 



18 
 

Bibliotēkas lasītāji  labprāt apmeklē viņiem noorganizētos braucienus uz novada 

muzejiem un citām kultūras iestādēm. 2019.gadā apmeklējām Jūrmalas muzejus – 

„Dubultu mākslas staciju,” Aspazijas memoriālo māju, Raiņa un Aspazijas vasarnīcu, 

Jūrmalas pilsētas muzeju, Jūrmalas Brīvdabas muzeju. Engures bibliotēkas vadītāja 

2019.gadā noorganizēja  29  izstādes un 6 pasākumus lasītājiem, bērniem un citiem 

interesentiem. Augustā uzņēmām Jelgavas novada bibliotēku darbiniekus, kā arī 

Valmieras novada bibliotēku darbiniekus. Novembrī Tukuma novada bibliotēku 

darbinieki iepazinās ar Engures bibliotēku. Novembrī pieredzes apmaiņā viesojās Pūres 

pagasta bibliotēkas darbinieces. 

Irlavas 1. bibliotēka 

Irlavas bibliotēkas pamatrādītāju samazināšanas iemesls ir fakts, ka no janvāra vidus 

līdz marta nogalei bibliotēka bija atvērta tikai 2 reizes nedēļā. (Bibliotēkas vadītāja bija 

uz slimības lapas, strādāja aizvietotāja). 

Jaunpils bibliotēka 

2019. gadā bibliotēka atsāka piedalīties lasītveicināšanas programmā “Grāmatu starts,” 

turpināja savu izveidoto lasītveicināšanas programmu “Brīvdienu klubiņš.” Turpinās 

sadarbība ar Jaunpils novada domes Jaunatnes lietu darbiniecēm – kopā organizētas 

dažādas aktivitātes un pasākumi, jauniešiem, kā arī pieredzes apmaiņu pasākumi starp 

senioriem un jauniešiem. 

Jau 5 gadus bibliotēka organizē Gleznošanas nodarbības (maksas pakalpojums), kuras 

vada māksliniece Aija Prince no Dobeles. Gleznošanas nodarbības apmeklē 14 

pieaugušieun 11 skolēni. Jauno gleznotāju darbi 2019.gadā, tāpat kā iepriekš, bija 

apskatāmi Jaunpils muzejā. Vasarā gleznošanas pulciņa dalībniekiem tika organizēts 

Gleznošanas plenērs – bērniem 3 dienas pie Zebras ezera, savukārt pieaugušajiem 3 

dienas Engurē. Bibliotēka piedalījās arī atvērto durvju dienās Jaunpils dzirnavās Baltā 

galdauta svētku ietvaros, kur apmeklētājiem bija jāieliek trūkstošie vārdi 

tautasdziesmās. Sadarbībā ar Jaunatnes lietu darbinieci Ievu Zāgmani bibliotēkā notika 

vairāki pasākumi:  “Man šodien ieplānots ir prieks,” kurā tapa Iedvesmas kalendāri, 

“Photo voice” projekta ietvaros tapa pasākums jauniešiem un pieaugušajiem “Pasaule 

Pasaulē”. Pasākuma mērķis – apkārtējā dabā ievietot rotaļu figūru un to nofotografēt 

tā, lai izskatītos kā īsts objekts dabā. Vēlāk katrai fotogrāfijai pievienot stāstu. 

Pasākums sastāvēja no vairākām nodarbībām, kad tika izstāstīts, kas ir “Photo Voice”, 

kā veidot stāstus, kā noformēt fotogrāfijas, decembrī tika organizēts pasākums “Eņģeļu 

pasts tepat Jaunpilī”, kur tika gatavoti apsveikumi un darinātas dāvanas Jaunpils novada 



19 
 

vientuļajiem senioriem. Pasākumu kuplināja un svētku noskaņu radīja Jaunpils jaunie 

ģitāristi skolotāja Artūra Dumbra vadībā.  Visiem bibliotēkas apmeklētājiem bija 

iespēja iepazīties ar Talsu muzeja ceļojošo izstādi “Iepazīsti putnus!”, kuru papildināja 

ar Jaunpils muzejā esošo putnu olu kolekciju. Tāpat visiem bija iespēja apskatīt dažādas 

sveces izstādē “Kāda slaida svece deg…” no biedrības “7 balles” un Valaiņu ģimenes 

privātkolekcijām. Digitālās nedēļas ietvaros, Jaunpils klientu apkalpošanas centra 

vadītāja pastāstīja par iespējām ko var izdarīt tepat Jaunpilī. Septembrī bibliotēkā bija 

apskatāma Ābeču kolekcija no skolotājas Mirdzas Ķergalves privātās kolekcijas. Vēl 

bibliotēka apmeklētājiem piedāvāja interesantu putnu fotogrāfiju izstādi “Dabas 

skaistums aizrauj” no rīdzinieka Jāņa Bērziņa kolekcijas. Gada nogalē bibliotēkā bija 

apskatāma “Ex libris” izstāde no irlavnieka Jura Neimaņa privātās kolekcijas. Savukārt, 

Ziemassvētku laikā visi apmeklētāji tika ielūgti trollīšu Muminu pasaulē izstādē 

“Muminu ģimene no Somijas”, kuru veidojis Somijas institūts Igaunijā. 

Jaunpils bibliotēka jau daudzus gadus piedalās arī Jaunpils pils organizētajos 

pasākumos: muzeju nakts pasākumā bibliotēka piedalījās ar radošo aktivitāti – latvju 

rakstu zīmju iededzināšana koka zobentiņos un vairoga darināšanā, Jaunpils novada 10 

gadu jubilejas pasākumā bibliotēka piedalījās dodot iespēju visiem interesentiem 

izgatavot savu īpašo grāmatzīmi. Viduslaiku svētkos Jaunpils bibliotēka piedalījās ar 

radošo aktivitāti, kur apmeklētājiem tika piedāvāta iespēja darināt savu grāmatzīmi un 

iededzināt koka zobenā latvju rakstu zīmi. 

 

Lasītāju klubiņa “Lasītprieks” tikšanās un jaunāko grāmatu apskats + 3TD e-

grāmatas 



20 
 

 

Digitālās iespējas Jaunpils KAC Digitālās nedēļas ietvaros 

 

“Grāmatas ar pievienoto vērtību”  izstāde ar grāmatām, kurās ir autogrāfi 

 

“Eņģeļu pasts Jaunpilī” ģitāristu koncerts un apsveikumu gatavošana senioriem 

Sēmes bibliotēka 

Sēmes bibliotēkā bezdarbnieki apmeklē bibliotēku, lai darbotos internetā, bibliotekāre 

vienmēr ir ieinteresēta un palīdzēt sagatavot CV. 2019. gadā tika veikts darbs ar 

mājsaimniecēm un pensionāriem palīdzot ar dažādu dokumentu iesniegšanu e-

latvija.lv. 2019. gada 1. pusē sadarbībā ar Sēmes kopienas centru, pieaicinot Sēmes 

pagasta stāstnieci, latvisko tradīciju apzinātāju, glabātāju un tautā nesēju Ivitu 

Kalnozolu – Kalseri, vienu reizi mēnesī tika rīkots pasākums – Lasīšana priekšā, kurā 

bija iespēja piedalīties cilvēkiem, piemēram, ar redzes traucējumiem. 5. un 14. jūnijā 

sadarbībā ar Sēmes kopienas centru tika organizēta lekcija “Veselīgs uzturs.” 

Slampes bibliotēka 

Slampes pagasta bibliotēka organizē dažādus pasākumus, mācību un radošās 

nodarbības, sagatavo izstādes gan mākslinieku un rakstnieku jubilejas reizēs, gan 

tematiskās izstādes, organizē mākslinieku gleznu izstādes, foto izstādes, rokdarbu 



21 
 

izstādes. Iespēju un budžeta robežās uzaicina rakstniekus uz tikšanos, organizē dzejas 

dienu pasākumu. Tādejādi nodrošinot un piesaistot bibliotēkas apmeklētājus. Reizi 

gadā e-nedēļas ietvaros tiek organizētas mācības e-vidē zemes īpašniekiem. 2019. gadā 

LAD darbinieki sniedza konsultācijas apmācību veidā zemniekiem par zemes platību 

ievadīšanu elektroniski, kā arī elektroniski aizpildīt platību maksājumu 

veidlapas(09.05. 2019) http://www.lad.gov.lv. Gada laikā tiek sniegtas konsultācijas un 

palīdzība dažādu jautājumu kārtošanā e-vidē pārsvarā senioriem- www.elektrum.lv, 

www.tet.lv u.c.  Bezdarbnieki apmeklē bibliotēku, lai, izmantojot bibliotēkā pieejamos 

resursus, meklētu darbu www.ss.com , www.nva.gov.lv, www.visidarbi.lv  un vietējos 

laikrakstos “Tukuma Neatkarīgās Ziņas.” Bibliotekārs konsultē un palīdz uzrakstīt  CV 

iesniegšanai potenciālajai darbavietai. Maznodrošinātie iedzīvotāji izmanto iespēju 

sagatavot bankas kontu izdrukas. Pasākumi pieaugušajiem: “Zaļā pēcpusdiena.” 

Sadarbībā ar Dabas aizsardzības pārvaldi, janvārī notika ikgadējais pasākums par dabas 

aktualitātēm, šoreiz par invazīvajām sugām - Latvijas dabai neraksturīgie augi un 

dzīvnieki. 

 
“Zaļā pēcpusdiena” Slampes bibliotēkā 2019” stāsta A. Balandiņa 

“Aklais randiņš ar grāmatu!” 14. februārī, Svētā Valentīna dienā, vēl nebijusi akcija 

– “Aklais randiņš ar grāmatu.” Bibliotēkā savus lasītājus gaidīja īpaši sapostas, tikko 

iegādātās jaunās grāmatas. Lai lasītājiem saglabātu intrigu, izvēlētajai grāmatai nebija 

redzams ne vāks, ne tās autors, ne nosaukums. 

 

http://www.lad.gov.lv/
http://www.elektrum.lv/
http://www.tet.lv/
http://www.ss.com/
http://www.nva.gov.lv/
http://www.visidarbi.lv/


22 
 

Aklais randiņš ar grāmatu- Slampes pagasta bibliotēka 2019 

“Sirds uz perona” – 2019. gadā pirmo reizi Dzejas dienu sarakstā bija Slampes 

dzelzceļa stacija, kur 13. septembrī dzejas mīļotāji  aicināti iejusties “dzejas pasažieru” 

lomās un lasīt dzejoļus pēc paša izvēles. NTZ  https://www.ntz.lv/foto/sirds-uz-perona-

slampes-un-kandavas-stacijas  

 
Ilga Bindre dzejas pasākumā 2019 “Sirds uz perona” lasa savu dzeju 

ĀBEČU izstāde- kolekcionāre Mirdza Ķergalve. Plašajā kolekcijā apskatāmas 68 

ĀBECES, tai skaitā arī citu tautu ĀBECES, arī pavisam unikālas, kā, piemēram, 

lībiešu, gruzīnu, sīriešu u.c. 

 

Īpašs prieks atpazīt savu 1. ĀBECĪTI Slampes bibliotēkas izstādē 2019 

https://www.ntz.lv/foto/sirds-uz-perona-slampes-un-kandavas-stacijas%20foto/?fbclid=IwAR2at4SptYX68BhwQENke0emSymNIP1MsGR9Pihz6iUf49WZEjU-XYT1GL8
https://www.ntz.lv/foto/sirds-uz-perona-slampes-un-kandavas-stacijas%20foto/?fbclid=IwAR2at4SptYX68BhwQENke0emSymNIP1MsGR9Pihz6iUf49WZEjU-XYT1GL8


23 
 

 
Slampē Jaunpils Amatu Mājas meistaru darbu izstāde (vadītāja Velga Pavlovska) 

 
Slampes bibliotēkā S. Valuckas izstādes ”Dabā acis vienmēr vaļā! 2019 

 

 

Fotoizstāde "Mana daba" – autore Aija Balandiņa 



24 
 

 

Slampes pagasta bibliotēkā 2019 E. Miškas darināto rotu izstāde 

 

Elgas Kalniņas veidotās dzijas mandalu izstāde Slampes bibliotēkā 2019 
 

 

Slampes bibliotēkā “Dabas skaistums aizrauj”—J. Bērziņa foto izstāde 2019 

Septembris – folklorista A. Lerha- Puškaiša (1859-1903) jubilejas mēnesis. Sakarā ar 

novadnieka jubileju, Slampes pagasta bibliotēkā izstādīts plašs informatīvais materiāls 

par A. Lerha – Puškaiša nesavtīgo ieguldījumu. Jebkurš pasākums ir bibliotēkas 

popularitātes veicinošs faktors, bet šogad gribētos izcelt divus. ”Sirds uz perona” – 

pasākums dzejas dienu ietvaros, kurš tiek organizēts dzelzceļa stacijās un apmeklētāji 

var iejusties “dzejas pasažieru” lomās un lasīt dzejoļus pēc paša izvēles. Ar bibliotēkas 

lielu iniciatīvu šogad dzejas cienītāji 13. septembrī varēja tikties arī Slampes dzelzceļa 

stacijā. Mums tas izdevās- uz tikšanos ar dzeju atnāca 33 cilvēki, protams, dzejas 

mīļotāji tika uzrunāti un aicināti piedalīties. Gandarījums par paveikto liels. Cerēsim, 

ka arī nākamgad mums izdosies sapulcināt dzejas cienītājus uz perona. Pasākumu foto 



25 
 

galeriju skatīt:  https://www.ntz.lv/foto/sirds-uz-perona-slampes-un-kandavas-stacijas-

foto/  

 

“Sirds uz perona ”- Slampes dzelzceļa stacijā dzeju lasa bibliotekāre 

Smārdes bibliotēka 

Pakalpojumi un pasākumi 2019 02.02. - Stāsti bibliotēkā- “Dambju” mājas stāsts, 

Bērziņu- Zēbergu dzimta, 12.03. - “Pasakas un stāsti“- tikšanās ar Ivitu Kalnozolu-

Kalseri - stāstnieci, latvisko  tradīciju zinātāju, glabātāju un tautās nesēju.  

 

“Pasakas un stāsti”- tikšanās ar Ivitu Kalnozolu-Kalseri Smārdes bibliotēkā 

Tumes bibliotēka 

 

Tumes bibliotēkā martā - starptautiskā dzejas diena. Kafijas cienītāji 

sarosījās uz vienkāršām četrrindēm 

https://www.ntz.lv/foto/sirds-uz-perona-slampes-un-kandavas-stacijas-foto/
https://www.ntz.lv/foto/sirds-uz-perona-slampes-un-kandavas-stacijas-foto/


26 
 

 

Lauksaimnieku konsultāciju birojs Tumes bibliotēkā konsultēja par 

platībmaksājumiem 

Digitalizācija – kopaina, īss situācijas apraksts 

Digitalizācijā praktiskā sadarbībā ar  LNB projektu “Zudusī Latvija” un Gintu Zalcmani 

aktīvi piedalās Pūres pagasta bibliotēka. Vānes, Viesatu un vēl dažas bibliotēkas ir 

uzsākušas arī darbu jau 2018. gadā. 

Iekšzemes un starptautiskais SBA: 

Ja nepieciešamās grāmatas nav bibliotēkā, tad tās tiek SBA kārtā pasūtītas pārsvarā no 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas (2019.gadā – 52 grāmata). Savukārt Tukuma 

bibliotēkas krājumu izmanto vairākas reģiona bibliotēkas (2019.gadā – 400 grāmatas). 

 

Tukuma, Kandavas, Engures, Jaunpils novadu bibliotēku SBA rādītāji 

SBA 2017 2018 2019 

No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits 
1125 

 

1003 

 

1160 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 
1173 

 

830 

 

988 

 

  



27 
 

6. Krājums 
 

2019. gadā visās Tukuma, Jaunpils, Engures un Kandavas novadu pagastu 

un pilsētu bibliotēku krājums papildinājies ar 19 272 dokumentiem par EUR 79 015 

(grāmatas - par EUR 57 521 un preses izdevumi – par EUR 21 472.   

2019. gadā no Tukuma, Jaunpils, Engures un Kandavas novadu pagastu  un 

pilsētu bibliotēku krājuma izslēgti 22 307 eksemplāri.  

Lai ekonomiski izlietotu piešķirtos finanšu līdzekļus, grāmatas tiek iegādātas 

SIA „Latvijas Grāmata” grāmatu bāzē, tāpat pagasti izmanto individuālo piegādātāju 

pakalpojumus: „VIRJA,” I/K „Avots AG”, grāmatas piegādā uz bibliotēku. 

Diemžēl gandrīz vairs tikpat kā nav finansējuma no mērķprogrammas „Bērnu 

žūrija,” bibliotēkas spiestas pašas iegādāties „Bērnu žūrijas” komplektu. 

Ļoti labs finansējums krājuma komplektēšanai 2018. gadā bija Lapmežciema 

4329 EUR), Slampes (5083 EUR),  Milzkalnes (3391 EUR), Smārdes (3403 EUR), 

Džūkstes I ( 3164 EUR), Pūres (3499 EUR), Tumes (3597 EUR), Jaunpils (3275 EUR) 

bibliotēkām. Zems finansējums krājuma komplektēšanai ir Kandavas novada   

bibliotēkām. 

Tukuma, Kandavas, Engures, Jaunpils bibliotēku krājuma komplektēšanas 

finansiālais nodrošinājums 

 2107 2018 2019  

Finansējums krājuma 

komplektēšanai 

79258 80474 79015 -1.8% 

t. sk. pašvaldības 

finansējums 

79258 80474 79015 -1.8% 

grāmatām 55703 57911 57521 -0.7% 

t. sk. bērnu grāmatām 7893 7956 7902  -0.7% 

periodiskajiem 

izdevumiem 

23555 22 563 21472 -4.8% 

Finansējums krājumam 

uz 1 iedz. apkalpes zonā 

(pašvaldības 

finansējums) 

  

1.60 

  

1.66 

 

1.64  

 

-1.2% 

Piezīme. Rekataloģizācija reģionā ir pabeigta. 

Reģiona EK veidošana un uzturēšana 

 Ar BIS ALISE 4i 2019.gadā strādāja 2 pilsētas, 18 pagastu bibliotēkas un ar BIS Skolu 

ALISE – 3 skolu bibliotēkas. 2019.gadā darbu ar BIS ALISE 4i uzsāka Engures novada 

Engures pagasta bibliotēka un Jaunsātu pagasta bibliotēka. 2019.gadā turpināta 



28 
 

sadarbība ar tām bibliotēkām, kuras izmanto ALISE 4i un Skolu ALISE. Sekots līdzi 

elektroniskā kataloga ierakstu kvalitātei.  

Viens no Krājuma attīstības nodaļas ikdienas darbiem ir iegādāto dokumentu 

eksemplāru pievienošana elektroniskajam katalogam pēc pagastu bibliotēku darbinieku 

iesniegtajiem sarakstiem, kā arī izslēgto eksemplāru izņemšana. Krājuma 

rekataloģizācija ir pabeigta visās pagastu bibliotēkās. ALISE 4i Tukuma reģionā 

neizmanto 9 pagastu bibliotēkas. Dažās bibliotēkās vēl jāveic atlasīto iespieddarbu 

norakstīšana un izņemšana no kopkataloga. Tas attiecās uz Kandavas pagasta, 

Lapmežciema pagasta, Vānes pagasta  bibliotēkām. 

Tukuma bibliotēkā rekataloģizēto eksemplāru skaits ir 57617 -100% 

 Krājuma pārbaude (inventarizācija) 

2019.gadā krājuma inventarizāciju veica Tumes pagasta bibliotēkā un Smārdes 

pagasta Milzkalnes bibliotēka. 

 2018. gadā krājuma inventarizācija veikta Lapmežciema pagasta un Tukuma 2. 

vidusskolas bibliotēkās. 

Tukuma reģiona bibliotēkās 2017. gadā krājuma inventarizācija veikta 

Bērzciema, Cēres un Sēmes pagasta bibliotēkās. 

2016. gadā inventarizācijas notikušas Irlavas I, Vānes un Zemītes pagastu 

bibliotēkās.  

Tukuma, Kandavas, Engures, Jaunpils novadu bibliotēku krājuma rādītāji 

 2017 2018 2019  

Jaunieguvumi 24788 20022 19272 -3.7% 

Grāmatas 10999 7024 6755 -3.8% 

t. sk. latviešu 

daiļliteratūra 

1215 1259  1260  +0.1% 

t. sk. bērniem 1113 1261 1258 

  

-0.2% 

Izslēgtie dokumenti 27286 19926 22307 

  

+11.9% 

Krājuma kopskaits 

(grāmatas) 

301634 

(247859) 

290757 

(239433) 

287722 

(235388) 

-1.0% 

(-1.7%) 

Grāmatu krājuma 

apgrozība 

0.76 0.71 0.70  -1.4% 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 
4.08 

3.50 2.79  -20.3% 

Datubāzes 

Jau vairākus gadus Kultūras informācijas sistēmas centrs sadarbībā ar SIA Tilde 

un SIA Lursoft  visām Latvijas pašvaldību publiskajām bibliotēkām nodrošina 



29 
 

bezmaksas pieeju Letonika.lv  un Lursoft Laikrakstu bibliotēkas datubāzēm, kuras ir 

pieejamas VVBIS tīklā visā Latvijā.    

Bibliotēkās visvairāk izmanto datubāzes latviešu valodā: 

 Letonika (www.letonika.lv) uzziņu, tulkošanas, multivides, oriģinālliteratūras 

un informācijas meklēšanas sistēma par Latviju. 

 Lursoft Laikrakstu bibliotēka (www.news.lv) Latvijas centrālo un reģionālo 

periodisko izdevumu publikāciju, ziņu un rakstu apkopojums. LETA arhīvs 

(www.leta.lv) preses publikāciju anotācijas, LETA ziņas, informācija par 

personālijām, organizācijām, tiesu procesiem, laikraksta “Latvijas Vēstnesis” 

arhīvs. 

Bibliotēkās pieejamo datubāzu izmantojums Tukuma reģionā  

 

 Letonika 

2017 

Letonika 

2018 
Letonika 

2019 

News 2017 News 2018 News 2019 

Apšuciems 57/12 303 56 (303) 41 115 55 (37) 

Degole 3 4 - - 23 - 

Bērzciems  5 3 - - 5 - 

Džūkste I 73 153 184 61 105 138 

Džūkste II 75/45 158 - 30 187 112 

Irlavas I  58/53 198 77 65 78 11 

Irlavas II 4/2 9 - 2 11 - 

Jaunpils 17 22 170/763 1 4 2 

Lapmežciems 23 30 2618 12 32 - 

Lestene - 38 498 - 21 49 

Pūre 458/45 940 273 7 288 15 

Slampe 33 46 72 17 21 33 

Zentene 11 31 6 12 32 6 

Zemīte 1383/92 924 4271 53 31 168 

Tume 222/36 592 592/216 73 216 - 

Vāne 116/38 250 102 3 34 - 

Viesatas 152 67 9/51 35 71 25 

Engure 38/19 69 48(79) 15 30 30 

Sēme 8/3 20 48 5 13  

Matkule 26 53 2 12 7 - 

Milzkalne 18/7 4 - 0 3 - 

Kandavas 18 2 2 2 2 - 

http://www.letonika.lv/
http://www.news.lv/
http://www.letonika.lv/
http://www.news.lv/
http://www.leta.lv/


30 
 

pagasts 

Kandavas 

pilsēta 

34 48 220 15 25 53 

Smārde 40 55 16 79 109 51 

Cēre 2 30 37 2 14 26 

Vāne 145 250 102 6 35 - 

 

Tukuma bibliotēkas veidotās datubāzes: 

Tukuma bibliotēka veido un uztur novadpētniecības datubāzi (apraksts 

8.nodaļā) un analītikas datubāzi, kura nepārtraukti tiek papildināta ar jauniem 

ierakstiem.  

Darbs ar parādniekiem tiek veikts reizi pusgadā. Pamatā tiek BIIS Alise 

atlasīts parādnieku saraksts, kurš tiek pārskatīts un tad izsūtīti atgādinājumi uz e-

pastiem, sociālajos tīklos vai īsziņu veidā uz telefoniem.  



31 
 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

Tukuma bibliotēka koordinē darbu ar bērniem un jauniešiem Tukuma, Jaunpils, 

Engures un Kandavas novadā esošajās pagastu bibliotēkās. Regulāri apmeklējot 

pagastu bibliotēkas, tiek izvērtēts bērnu literatūras klāsts, novērtēta bibliotēkas vides 

atbilstība bērnu vajadzībām, bērnu pasākumu piedāvājums. Lasīšanas veicināšanas 

programmā BJŽ piedalās 11 pagastu bibliotēkas, Nacionālā sacensībā “Skaļā lasīšana” 

sacensībā” piedalās 10 pagastu bibliotēkas. Tukuma bibliotēka 2019. gadā organizēja 

informatīvos seminārus par „Skaļās sacensības” konkursa organizatoriskiem 

jautājumiem, BJŽ projekta problēmām un citiem jautājumiem darbā ar bērniem. 

Pagastu bibliotēkas aktīvi sadarbojas ar apkalpes teritorijā esošām skolām un 

pirmsskolas izglītības iestādēm, vidēji pagastos no kopējā lasītāju skaita bērni sastāda 

30% un vairāk (līdz 50% no kopējā lasītāju skaita). Pagastu bibliotēkas realizē 

interesantus projektus un dažādus bērnu pasākumus. 

Rādītāji dažādās pozīcijās  samazinājušies tādēļ, ka tabulā norādītais iedzīvotāju 

skaits neatbilst dabā esošajam iedzīvotāju skaitam, jo liela daļa iedzīvotāju ir tikai 

deklarēti pagastā, bet pastāvīgi uzturas vai nu pilsētās vai ārzemēs, kur strādā. 

2019. gadā visās Engures, Jaunpils, Kandavas un Tukuma novadu bibliotēkās  

apmeklētāju skaits bērniem un jauniešiem līdz 18. gadiem: pagastos – 36 466,  visos 

novados kopā – 50 178. 

2019. gadā visās Engures, Jaunpils, Kandavas un Tukuma novadu bibliotēkās  

izsniegumu skaits bērniem un jauniešiem līdz 18. gadiem: pagastos – 31 144, visos 

novados kopā – 49 235. 

 

Bērni līdz 18. g. Pagastos 

2017 

Pagastos 

2018 

Pagastos 

2019 

Reģionā 

kopā 2017 

Reģionā 

kopā 2018 

Reģionā 

kopā 2019 

Apmeklējums  45 284 38 791 36 466 59 725 51 662 50 178 

Izsniegums 43 482 33 379 31 144 63 586 54 658 49 235 

Lasītāju skaits 1937 1727 1837 2947 2687 2825 

Tā kā pieaugušie lasītāji ir vairāk, tad proporcionāli lielākā skaitā tiek iegādāta 

pieaugušo daiļliteratūra un uzziņu literatūra. Tomēr nedaudz vairāk par 1/3 tiek 

iegādāta bērnu un jauniešu literatūra. Arī BJŽ kolekcija daudzviet tiek iegādāta par 

pašvaldības līdzekļiem (detalizētāks apraksts Tukuma Bērnu literatūras gada pārskatā). 

2018.gadā īpaša uzmanība tika pievērsta bērnu literatūrai.  



32 
 

Bērnu grāmatas 

 

Pagastos 

2017 

Pagastos 

2018 

Reģionā kopā 

2017 

Reģionā kopā 

2018 

Jaunieguvumi  833 1023 1160 1261 

Krājumā  13 166 14 512 16 450 17 908 

Izsniegums  13 065 13 357 20 964 17 809 

 

Džūkstes 1. bibliotēka 

Bērni un jaunieši bibliotēku apmeklē dažādu interešu vadīti – abonementa, bērnu 

lasītavas izmantošanai, interneta lietošanai, kā patīkamas komunikācijas vietas 

apmeklējumu, kā mērķgrupu izglītojošo pasākumu vietu. 

Samazinoties bērnu un jauniešu lietotāju skaitam (-5%), samazinājies to fiziskais 

apmeklējums (-31%) un izsniegums (–31%), iemesls - bērnu skaita samazināšanos 

Džūkstes pamatskolā. Daudzi skolas vecuma bērni dzīvo tālu no pagasta centra un ir 

atkarīgi no organizētā transporta kustības pēc mācību stundu beigām.  Darbā ar bērniem 

galvenais sadarbības partneris ir Džūkstes pamatskola. Kopīga darba rezultātā bērniem 

organizēti pasākumi:  jaunākā vecuma bērniem bērnu rīti –“Gribu visu zināt,” “Draugos 

ar pasaku,” “Spoku stāsti,” “Baltā trusīša Ziemassvētki,” vecāko klašu audzēkņiem 

“Atvērto durvju diena. Jau 3. reizi bibliotēka darbā ar 7.- 8. gadu skolas vecuma 

bērniem realizēja projektu “Stunda bibliotēkā - gadalaiki dabā un sadzīvē” Projekta 

ietvaros bērni gada garumā astoņās nodarbībās iepazina gadalaikus, ar tiem saistītās 

sadzīves tradīcijas, apzināja tematikas informācijas avotus bibliotēkā, vēroja praktiskās 

dzīves norises izbraukuma nodarbībās. Darbā ar skolas 9.-10. gadu vecuma bērniem 

bibliotēka realizēja projektu “Dabas daudzveidība – ĶNP ekosistēmas” (2 nodarbības 

bibliotēkā, 2 nodarbības ĶNP). 

2019. gadā bibliotēka, sadarbībā ar Džūkstes pamatskolas 3. klasi, organizēja un 

realizēja lasīšanas semināru – prezentāciju “Mana mīļākā grāmata.” Pirmo reizi 

bibliotēkā notika “Skaļās lasīšanas maratons – Džūkstes pasakas” un tas tika veltīts A. 

Lerha - Puškaiša 160. dzimšanas dienai. 

Daudzus gadus bibliotēka īsteno lasīšanas veicināšanas programmu “BJŽ.” 2019. gadā 

tajā iesaistījās 15 eksperti. Par dalību 2018. gada programmā BJŽ dalībnieki devās 

bezmaksas ekskursijā uz Pastariņa muzeju un Jānīša baskāju taku.  



33 
 

 

“Skaļās lasīšanas maratons – Džūkstes pasakas” uzvarētājas A. Lerha – 

Puškaiša 160 dzimšanas dienas Pasaku krēsla atklāšanas pasākumā 

  

“Gadalaiki dabā un sadzīvē” nodarbība Džūkstes pasaku muzejā 

Džūkstes 2. bibliotēka 

Bērniem ir iekārots  bērnu stūrītis, kā arī pasākuma telpas lielais galds bieži tiek 

izmantots skolas mācībām. Ir novusa galds, kas ir iecienīta spēle pusaudžu un jauniešu 

vidū. Norit darbs pie Pasaku istabas ierīkošanas pirmskolas vecuma bērnu vajadzībām. 

Bibliotēka bērniem piedāvā informācijas materiālu un pasākumu klāstu. Cenšos 

bērniem sekmēt lasītprasmi un nodrošināt ar grāmatām un citiem informācijas 

resursiem. Ir pieejams žurnāls jauniešiem “Ilustrētā Junioriem.” Bibliotēkā ir pieejamas 

krāsojamās lapas un grāmatas, krāsainie zīmuļi, plastilīns. Bērni labprāt to izmanto, jo 

īpaši brīvlaikos, kad ir lielāks apmeklējums pie interneta un vieta pie datora ir 

jāpagaida. Vasaras brīvlaikā atsaucību guva galda spēles, jo sevišķi galda spēle UNO, 

kā arī netika aizmirstas ALIAS, Cirks un Domino, spēle Halli cups, Riču Raču, Šahs 



34 
 

un Dambrete, Burtu bildes, kārtis, klāt nākusi Waifija spēle, kas aktualizē jautājumus 

par drošību interneta vidē. 

 

Novusa galds Džūkstes 2.bibliotēkā 

Mazākajiem lasītājiem ir iekārtota rotaļlietu kaste, rotaļlieta kuģis un tāfelīte. 

Rotaļlietas bērni ar vecākiem saziedoja paši. Šajā gadā  saziedotas mīkstās mantiņas 

un dažādas rotaļlietas bērniem sākot no 3 gadu vecumam.    

 

Rotaļlietas Džūkstes 2.bibliotēkā 

Padomāts arī par jauniešiem, kuriem iekārtots Info punkts un šogad pie mums arī 

ciemojās brīvprātīgie no Portugāles, Spānijas un Polijas. 

 

Ciemiņi no Portugāles, Spānijas un Polijas Džūkstes 2. bibliotēkā 



35 
 

Šajā gadā daudz palīdzēja brīvprātīgie jaunieši Toms, Beāte un Līva, veidojot 

dažādus pasākumus mazākajiem bērniem. “Radošā piektdiena”- pasākums bērniem ar 

Tomu un Beāti  zīmēja balonus ar krītiņiem un ūdens krāsām, kā arī veidoja lukturīšus. 

 

“Radošā piektdiena”- Džūkstes 2. bibliotēkā 

 

Bērni piedalās Lielajā talkā Pienavā 

Augustā no projekta NVA atbalstītajā projektā skolēna vasaras darbs strādāja Džūkstes 

2. bibliotēkā Aija Priedeslaipa, viņa piedalījās arī  kopā ar bērniem, veidojot 

pasākumus. Brīvdienu pēdējā dienā bērni kopā ar Aiju sarīkoja sporta spēles, kurās bija 

ničošanās turnīrs, zīmēšanas konkurss, veidoja medaļas un sarūpēja balvās konfektes. 

Veidot pasākumu bija interesanta pieredze – atzīst Haralds Koļesņikovičs, viens no 

pasākuma rīkotājiem. Visapmeklētākais jau tradicionāli ir “Spoku vakars,” kurā 

piedalījās 19 bērni. Bija 3 radošās darbnīcas, spoku kabinets, beigās našķēšanās ar 

Helovīna kēksiņiem. 



36 
 

 
Bērni veido spociņus-Džūkstes 2. bibliotēkā 

 

 

Toms Brūveris apglezno seju ar sejas krītiņiem Džūkstes 2. bibliotēkā 

Ziemassvētku laikā  decembra sākumā  bērni veidoja apsveikumus vientuļajiem 

senioriem. Cepa un apgleznoja piparkūkas, kuras vēlāk lika dāvanu maisiņā un 

Ziemassvētku vecītis kopā ar bērniem nogādāja senioriem. 

 

Sarūpētas dāvanas vientuļajiem senioriem Džūkstes 2. bibliotēkā 

 

 



37 
 

Engures bibliotēka 

Engures bibliotēka aktīvi sadarbojas ar Engures vidusskolas bibliotēku, PII 

„Spārīte” un Engures Mūzikas un mākslas skolu. 2019.gadā Engures bibliotēka 

piedalījās lasīšanas veicināšanas mērķprogrammā BJŽ. Regulāri notiek sadarbība ar 

pagasta bērnudārzu, kura audzēkņu grupiņas iepazīstas ar bibliotēku, par grāmatām un 

to lasīšanu. 2019.gadā bibliotēkā notika 2 bērnu pasākumi, kurus apmeklēja vairākas 

bērnudārza audzēkņu grupiņas. Arī vietējās vidusskolas 6. klase projektu nedēļas 

ietvaros iepazinās ar bibliotēku. Skolēni regulāri izmanto bibliotēkas krājumu, kā arī 

saņem konsultācijas projektu nedēļas laikā, kā arī obligātās literatūras saņemšanai. 

Notiek regulāra sadarbība ar Engures Mūzikas un mākslu skolu, kuras audzēkņi kuplina 

pasākumus bibliotēkā,  kā arī izliek savu darbu izstādes. 

Tomēr jāatzīst, ka bibliotēkā ir problemātiski strādāt ar jauniešu auditoriju, jo šī vecuma 

grupa ir aizņemta mācībās un aktīvākie skolēni pēc stundām mācās Mūzikas un mākslas 

skolā. Laika trūkuma dēl  bibliotēkas pakalpojumus izmanto retāk. Apmeklējums 

samazinās, jo ikvienam mājās ir pieejamas jaunākās tehnoloģijas un mobilās ierīces. 

Bibliotēkā plānots iegādāties bērnu istabas aprīkojumu lai piesaistītu bērnu interesi. Arī 

Engures vidusskolas bibliotēkā ir izveidots plašs jaunāko bērnu un citu grāmatu 

krājums, vidusskolas bibliotēka piedalās BJŽ, līdz ar to daudzi bērni izmanto iespēju 

apmeklēt bibliotēku uz vietas skolā. 

Engures bibliotēku šogad vairāk apmeklēja tieši studenti un tie jaunieši, kuri 

mācās citās skolās, meklējot studijām nepieciešamās grāmatas. 

Irlavas 1. bibliotēka  

Bibliotēkas lietotāji ir ne tikai Irlavas pamatskolas skolēni. Bet arī Bērnu un jauniešu 

centra ,,Sapņi” bērni. Pagastā teritorijā dzīvojošie jaunieši, kuri mācas Tukuma pilsētas 

skolās, izmanto skolas bibliotēku vai reģiona galveno bibliotēku. Līdz ar to samazinās 

arī bibliotēkas apmeklējums un izsniegums bērniem un jauniešiem līdz 18. gadiem.  

Bērniem brīvā laika pavadīšanai ir iekārtots bērnu stūrītis. Mazākajiem lasītajiem ir 

rotaļlietas, spēles un puzles. Bērni un jaunieši bieži prasa konsultācijas par datora 

lietošanu, prezentāciju sagatavošanu un  informācijas meklēšanu datubāzēs. 

Jaunpils bibliotēka 

Bērni un jaunieši ir galvenā Jaunpils bibliotēkas mērķauditorija. Ļoti aktīvi tiek strādāts 

pie dažādām lasītveicināšanas programmām tieši bērniem un skolēniem. Pārskata 

periodā atkal iesaistījāmies  lasītveicināšanas programmā “Grāmatu starts,” parādot 



38 
 

ceļu uz bibliotēku 30 Jaunpils pagasta 4-gadīgajiem bērniem un viņu vecākiem. 

Turpināja darboties paši izveidotajā lasītveicināšanas programmā “Brīvdienu klubiņš,” 

kuru apmeklēja 21 bērns vecumā no 7 līdz 11 gadiem. 

Vēl aizvien bērniem patīk bibliotēkā izveidotais “spilvenu stūris,” kurā pēc mācību 

stundām skolā ir liela aktivitāte: tiek lasītas grāmatas, spēlētas skoliņas, ģimenes, kā arī 

bibliotēkā pieejamās galda spēles vai vienkārši pavadīts laiks līdz autobusa atiešanai 

vai mājās iešanai. 

Februārī - Droša interneta dienas ietvaros, notika pasākums 6-gadīgo bērnu grupai “Kā 

uzvesties internetā.” Martā tika rūpīgi strādāts ar skolniecēm, kuras uzvarēja vietējā 

“Skaļās lasīšanas” konkursā, lai jau aprīļa sākumā veiksmīgi startētu reģionālajā finālā. 

Septembrī bibliotēkā bija apskatāma Ābeču kolekcija no skolotājas Mirdzas Ķergalves 

privātās kolekcijas un kuru apmeklēja vairākas pirmskolas un sākumskolas un klases. 

Savukārt, Ziemassvētku laikā visi apmeklētāji tika ielūgti trollīšu Muminu pasaulē 

izstādē “Muminu ģimene no Somijas”, kuru veidojis Somijas institūts Igaunijā. 

Nu jau par tradīciju kļuvušas arī Zinību dienas aktivitātes, kurās iesaistās visas Jaunpils 

pilī atrodošās iestādes, bibliotēka, kultūras nams, muzejs un kafejnīca. 2019.gada 

Zinību dienā bērni ar vecākiem bibliotēkā tika aicināti uzrakstīt vēlējumu sev vai 

Jaunpilij, salikt grāmatu vāku attēlu puzli un izkrāsot sev apsveikuma kartiņu. 

Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes: 

“BJŽ 2019” kā katru gadu turpina darboties un katru gadu tiek meklētas jaunas idejas 

kā motivēt bērnus vairāk lasīt. Pavisam 2019.gadā grāmatu kolekciju pieteicās izlasīt 

30 eksperti, tomēr līdz anketu aizpildīšanai “nonāca”  tikai 23, kuri arī saņems balvas 

par piedalīšanos.  

Projekta “Grāmatu starts” ietvaros 2019.gadā Jaunpils bibliotēka organizēja “Pūčulēna 

skolas” nodarbības 2.posmos un parādīja “drošu ceļu” uz bibliotēku 30 Jaunpils novada 

4-gadīgajiem bērniem. Šajās nodarbībās bērni iepazinās ar bibliotēku, ar grāmatu 

dažādību, mācījās klausīties, skatīties, spēlēties, kopā radoši darboties gan savā starpā, 

gan kopā ar vecākiem. Noslēgumā visi bērni kopā ar vecākiem tikās ar LNB Pūčulēnu 

un saņēma īpašo Pūčulēna somiņu ar dāvanām, foto ieskatu par radošo kopā būšanu. 

“Brīvdienu klubiņš” turpina darboties - Jaunpils pagasta bibliotēkas organizēta 

lasītveicināšanas programma bērniem vasaras brīvlaikā, kura notika vienu nedēļu 

jūnijā. Caur pārgājieniem un ekskursijām, radošām nodarbībām, tematiskām, 

informatīvām un mākslas nodarbībām, bērni guva ieskatu aizraujošajā grāmatu pasaulē, 

grāmatu rakstīšanā, ilustrēšanā un vērtēšanā, kļuva par aktieriem, ierakstot nelielus 



39 
 

videoklipiņus sava vecumposma Bērnu žūrijas grāmatu kolekcijai un aizrautīgi 

pavadīja savu brīvo laiku bibliotēkā. 

 1.dienā bērnus iepazīstinājām ar BJŽ 2019 grāmatu kolekciju, tika darinātas 

lupatu lellītes videoklipiņu filmēšanai sadarbībā ar jaunatnes lietu speciālisti 

Ievu Zāgmani, 

 2.dienā notika BJŽ 2019 grāmatu kolekcijas reklāmas rullīšu veidošana, 

iesākām rakstīt katrs savu stāstu “Bibliotēkas izaicinājums,” kā arī apguvām 

galda klāšanas kultūru kafejnīcā “Līvas”, 

 3.dienas rītu iesākām ar aktīvu vingrošanu un sporta spēlēm sadarbībā ar 

fizioterapeitu Andri Fridrihsonu, pēc tam viens otram stāstījām par savu mīļāko 

grāmatu un pēcpusdienā izmantojām iespēju apgūt Jaunpils pils Viduslaiku 

spēles, 

 4.dienā sadarbībā ar Jaunpils muzeju iepazinām Jaunpils vēstures lappuses 

senlatviešu apmetnē “Vēsturei pa pēdām” un pabeidzām rakstīt savu stāstu, 

 5.dienā, godam nopelnījuši, devāmies “Brīvdienu klubiņa” noslēguma 

ekskursijā uz Tukuma bibliotēku un Baskāju taku. 

Nacionālā sacensība “Skaļā lasīšana” - jau janvārī 5.un 6.klašu skolēni tika informēti 

par to, kas ir “Skaļā lasīšana” un tika aicināti piedalīties. Februāra beigās, atbalstot 

savējos, “Skaļās lasīšanas“ vietējā mēroga konkursā piedalījās 7 dalībnieces, bet 2 

meitenes tika izvirzītas uz reģionālo finālu Tukumā. 

Priekšā lasīšana/bibliotekārā stunda. Regulāri bibliotēku apmeklē PII “Zemenīte” 

audzēkņi pa vecuma grupām, pirmskolas un sākumskolas klases. Katrā apmeklējuma 

reizē skolēni tiek iepazīstināti ar bibliotēkas jaunumiem, izstādēm, kā arī notiek 

grāmatas vai grāmatas fragmenta priekšā lasīšana, attēlojot uz ekrāna ieskenētus 

grāmatas attēlus. 

Sēmes bibliotēka 

2019.gadā izsniegums bērniem un jauniešiem ir samazinājies. Bērni un jaunieši 

pārsvarā ņem obligāto literatūru skolai. Samazinājies arī bērnu un jauniešu bibliotēkas 

apmeklējums, jo visu var atrast gan mājās datorā, gan, visvairāk, viedtālruņos. 

Vislielākais bērnu apmeklējums ir skolas brīvlaikos, jo mācību laikā bērni ir aizņemti, 

bet jaunieši no skolas atbrauc vēlu. Mūsdienās grūti bērnus un jauniešus ieinteresēt un 

piesaistīt lasīšanai, tas izskaidrojams ar to, ka šis ir IT laikmets, gandrīz visu ir 

iespējams atrast internetā, tāpēc grāmatas paliek 2. plānā. Taču, lai piesaistītu 



40 
 

apmeklētājus, bibliotekāre iegādājas un papildina spēļu krājumu. Kopumā bibliotēkā ir 

19 spēles. Bērniem pieejami arī zīmēšanas materiāli. Vēl tika iegādātas koka spēles 

mazajiem bērniņiem, kas var darboties kopā ar savu māmiņu, un bērnu pirmās 

grāmatiņas, lai radītu bērnos interesi par grāmatu. Šai nodarbei tika iegādāts arī paklājs, 

uz kura bērniņš ar māmiņu var apmesties pie burvīga koka galdiņa. 

Bibliotēkā pirmsskolas bērniem pieejama mantu kaste un grāmatu kaste, kurā ir šai 

vecuma grupai atbilstošas grāmatas. Ir iespēja uz paklāja un neliela galdiņa ar grāmatu 

iepazīstināt pašus mazākos bērniņus, kā arī attīstīt bērna motoriku, krāsu izjūtu, atmiņu 

u.t.t. ar kvalitatīvo Domino koka spēļu palīdzību. Tas ir pakalpojums kopā ar māmiņu 

un/vai tēti, vecmāmiņu… Katram bērnam, kurš bibliotēkā ienāk pirmo reizi, tiek 

izstāstīts un parādīts bibliotēkas izkārtojums un pakalpojumu izmantošanas iespējas. 

Bērni, kuri apmeklē bibliotēku regulāri, jūtas šeit droši, viņi spēlē spēles, skatās 

grāmatas, utt.  Lieliska sadarbība notiek ar Sēmes jauniešu centru “Paradīze” un Sēmes 

pagasta kopienas centru.  

Slampes bibliotēka 

Darbs ar bērniem aizņem bibliotekāra lielāko darba daļu. Bibliotēka bērniem un 

jauniešiem organizē dažādus izglītojošus pasākumus, mācību nodarbības, radošās 

nodarbības, kas veicina lasītprasmi, izaugsmi, autoru un grāmatu iepazīšanu, saturīgu 

brīvā laika pavadīšanu. Iepērk interesantas grāmatas un spēles. Bibliotekārs ar bērniem 

un jauniešiem uztur draudzīgas attiecības. Bērni līdz 4. klasei lasa, bet 5. klasē grāmatas 

aiz vien mazāk tiek pieprasītas. Priecē tie izņēmumi, kuriem lasīšana patīk un aizrauj, 

arī jauniešu vidū ir grāmatmīļi.  

Darbs BJŽ ir darbietilpīgs, nepārtraukti jāseko līdzi katram dalībniekam - cik izlasījis, 

pamudināt, lai lasa ātrāk, jo grāmatas ir 1 eksemplārā un tieši to grāmatu gaida cits 

lasītājs, anketas un atskaites. Arī par ekskursiju jādomā, lai būtu interesanta un nelielas 

izmaksas, jo pārsvarā lasa bērni no vidēji situētām ģimenēm. Katru gadu Slampes 

bibliotēkā bērnu žūriju izlasa vairāk kā 30 bērni.  

Ik gadu bibliotēka uzņem PII bērnus uz nodarbībām, bet ar 2019. gadu bibliotēka sākusi 

darbu pie jaunas lasīšanas veicināšanas programmas - “Grāmatu starts.” Projektā 

piedalās 20 bērni (3-4 gadīgie). Uz nodarbībām ir īpaši jāgatavojas, jo katrā nodarbībā 

ir sava tēma. Piemēram, “Burtiņu dienā” bērni tikās ar burtu meitiņu Tinci no M. 

Stārastes grāmatas, klausījās pasaku par burtu F. Radošajā darbošanās krāsoja 

zīmējumu un noslēgumā klausījāmies dziesmiņu “Joka pēc alfabēts.”  



41 
 

2019. gadā bērnu un jauniešu apmeklējums palielinājies, arī bērnu grāmatu izsniegums 

ir audzis.  

Bērnu un jauniešu grāmatu krājums regulāri tiek papildināts ar jaunākajām grāmatām, 

žurnāliem. Proporcionāli ir iegādātas 30 % grāmatu bērniem un jauniešiem. Bērnu 

nodaļā ir bagātīga bērnu grāmatu izvēle arī rotaļlietas un spēles. Komplektējot bērnu 

grāmatas, tiek domāts par visām vecuma grupām, lai krājums būtu daudzpusīgs un 

interesants gan mazākiem, gan lielākiem bērniem. Tiek komplektētas gan spēļgrāmatas, 

gan dažādas izzinošas un attīstošas grāmatas. Tiek ņemti vērā lasītāju ieteikumi par 

nepieciešamo literatūru. Pieprasītas ir piedzīvojumu grāmatas, detektīvi, mīlestības 

romāni, fantāzijas žanra izdevumi. Neskatoties uz to, ka jaunieši grāmatas lasa ļoti maz, 

viņi ik dienu apmeklē bibliotēku. Jāatzīst, ka tomēr jauniešu vidū Wi-Fi ir galvenais 

pieprasītākais pakalpojums bibliotēkā un retums ir tādi jaunieši, kuri uzspēlē šahu vai 

kādu citu spēli.  

 
 

Slampes pagasta bibliotēkā tika izspēlēta "Vaifija spēle", kas izvērtās arī kā 

interesanta diskusija par dažādām ar drošu internetu saistītām tēmām  2019 
 

Regulāri tiek rīkoti pasākumus dažādām vecuma grupām. Aizvadītā gada laikā Slampes 

pagasta bibliotēkas organizētajos pasākumos PII „Pienenīte” audzēkņi ir piedalījušies 

4 reizes un Zemgales vidusskolas skolēni 8 reizes. Pasākumi pirmsskolas vecuma 

bērniem: “Gribu iepazīt bibliotēku.” Ik gadu PII audzēkņi nāk uz lielo bibliotēku 

iepazīties. Bērni tiek iepazīstināti ar lielo bibliotēku, ar grāmatām, ar datoriem, mācam 

neapjukt svešā vidē. Kad bērns patstāvīgi sāk apmeklēt skolu, viņš arī patstāvīgi nāk uz 

bibliotēku, jo viņam ir ielikta pozitīva attieksme pret bibliotēku un tās darbiniekiem, 

viņš zina, ka bibliotēka ir draudzīga un viņš šeit ir gaidīts. Interesants stāstījums vai 



42 
 

lasījums attīsta uzmanības noturēšanas un klausīšanās prasmes. Tiek iepazīti rakstnieki 

un viņu darbi. Katrs pasākums noslēdzas ar radošu darbošanos, kas bērnos rada atkal 

jaunas zināšanas, prieku un prasmes.  

 
Slampes bibliotēkā mazajiem lasītājiem - daudz bilžu un maz teksta. Tās 

runā, skan, atdarina putnu balsis un mūzikas skaņas 2019 

“Pūčulēnu skola” ir notikušas 2 nodarbības - oktobrī “Burtiņu diena”, kurā burtu 

meitiņa stāstīja, rādīja, lasīja pasaku par burtiņiem, savukārt novembrī “Pasaku dienā” 

pēc kopīgas parunāšanās par grāmatām, par pasaku rakstnieku K. Skalbi, jo šis bija  

Skalbes jubilejas mēnesis, bērni klausījās pasaku “Kaķīša dzirnavas.” Noslēgumā, 

radoša darbošanās - kaķa ūsu pagatavošana. 

 

 
“Grāmatu starta” nodarbība - bērni klausās burtu meitiņas Tinces 

stāstījumā  Slampes bibliotēkā /2019/ 

 



43 
 

 
Pūčulēnu skola - bērni gatavo kaķītim ūsas Slampes bibliotēkā 2019 

Mitrāji - Latvijas bagātība, kāda daudziem pasaulē nav! 

Par mitrāju nozīmi dabas procesos un cilvēka dzīvē Zemgales vidusskolas 7. klasei 

pastāstīja ĶNP dabas izglītības darba speciāliste Aija Balandiņa. Izglītojošā pasākuma 

laikā tika demonstrētas īsfilmas par mitrājiem, maksas un bezmaksas ekosistēmas 

pakalpojumiem un Skudrupīti, kā arī tika izspēlēta spēle un minēta krustvārdu mīkla. 

 

Aija Balandiņa stāsta 7. klases skolēniem par mitrājiem Slampes bibliotēkā 2019 

“Koko un Riko Slampes pagasta bibliotēkā” – tikšanās ar grāmatas autori Eviju 

Gulbi. Jautros žurkulēnus Koko un Riko pazīst gandrīz visi bērni, un to autorei Evijai 

Gulbei nesen nosvinēta apaļa gadu jubileja. Tādēļ 25. aprīlī organizējām tikšanos ar 

jauno rakstnieci. Par iemīļotajiem žurkulēniem Koko un Riko klausījās 3. klases 

skolēni. Pasākuma laikā kopīgi ar bērniem tika izspēlētas jautras rotaļas, kas 

uzmundrināja, veicināja uzmanības un klausīšanās prasmes. Lielu prieku un jautrību 

bērniem sagādāja “žurkulēnu ūsiņu” gatavošana. Tikšanās noslēgumā mazajiem 



44 
 

klausītājiem rakstniece uzdāvināja personīgu grāmatzīmi ar autogrāfu - žurkas ķepiņas 

nospiedumu. 

 
 

Kopīgs foto ar rakstnieci Eviju Gulbi pēc pasākuma ”Koko un Riko” 

Slampes pagasta bibliotēkā 2019 

Tikšanās ar ĀBEČU kolekcionāri Mirdzu Ķergalvi. 31. oktobrī Slampes pagasta 

bibliotēkā viesojās ilggadējā Jaunpils vidusskolas skolotāja un ĀBEČU kolekcionāre 

Mirdza Ķergalve. Pasākumā piedalījās Zemgales vidusskolas 3. klases skolēni ar 

audzinātāju Agitu Ivanovu. Mirdzas kundze pastāstīja par pirmajām ĀBECĒM Latvijā, 

iepazīstināja ar izstādē izliktajām grāmatām un to, kā ĀBECĪTES nonākušas viņas 

kolekcijā. Skolēni uzmanīgi un ar neslēptu interesi klausījās stāstījumā. Liela interese 

bija par ĀBECI, no kuras bērnībā mācījās pati kolekcionāre. 

 
Kolekcionāre M. Ķergalve - par cittautu ābecēm Slampes bibliotēkā 2019  



45 
 

Lasīsim skaļi!  Lai sagatavotos “Skaļā lasīšana” konkursam, Slampes pagasta 

bibliotēkas vadītāja Aina Koļesņikova un bibliotekāre Liene Jurševska bērniem 

palīdzēja atrast tekstu un regulāri noklausoties un veicot koriģēšanas darbus, bērniem 

palīdzēja sagatavoties sacensībām. 25. februārī Slampes pagasta bibliotēkā noritēja 

sacensības pirmā kārta. Skolēnu uzstāšanos un lasītprasmi pēc vienotiem kritērijiem 

vērtēja žūrija: bijusī latviešu valodas un literatūras skolotāja Linda Vītiņa, Slampes 

Kultūras pils direktore Ivonna Bredovska un kultūras darba organizatore Madara 

Elizabete Jumiķe. 

 
Žūrija vērtē dalībnieku uzstāšanos Slampes bibliotēkā 2019 

Ekskursija BJŽ dalībniekiem. Bērniem, kuri piedalījās lasīšanas veicināšanas 

programmā, Slampes pagasta bibliotēka vasarā organizēja ekskursiju. Ekskursija tika 

organizēta 2 reizes, jo kopējais bērnu skaits sasniedza 34, kuri apmeklēja Latvijas 

Universitātes minipanetāriju, kur iepazinām plašajā debess jumā esošos zvaigznājus, 

savukārt Paula Stradiņa Medicīnas vēstures muzejā uzzinājām daudz interesanta par 

medicīnas vēsturi un attīstību no aizvēstures līdz mūsdienām. Pēc izglītojošās daļas 

bērni varēja atpūsties Centra sporta kvartāla rotaļu laukumā, kas ir lielākais Rīgā. 

 
BJŽ ekskursijas kopīgs foto Paula Stradiņa Medicīnas vēstures muzejā /2019 

“Skaļā lasīšanas sacensībā” 



46 
 

Jau otro gadu piedalās Nacionālās sacensības “Skaļā lasīšana” sacensībās, kuras mērķis 

ir sekmēt interesi par lasīšanu un grāmatām, pilnveidot bērnu prasmes izvēlēties 

piemērotu un interesantu literatūru, veicināt lasītprieku. Projektā iesaistīts zēns ar 

kustību traucējumiem Arti Olšteinu. Lai zēnu sagatavotu sacensībai, bibliotēkas vad. 

Aina Koļesņikova gāja uz skolu, konsultēja, klausījās lasījumā, laboja kļūdas. Lai 

piedalītos atlases konkursā Slampes bibliotēkā, skolēns tika uznests ar visu ratiņkrēlu 

2. stāvā, jo kā zināms, pacēlāja nav. Mums liels prieks par šo soli un ieguldīto darbu, jo 

pusfinālā Artis Olšteins ieguva godalgoto 3. vietu un tas prieks, kas staroja zēna acīs 

bija neaprakstāms. Jāsaka, ka Artis tiešām ļoti cītīgi mācījās un lasīja teicami.  

 

 
Skaļas lasīšanas pusfinālā  Artis Olšteins, ieguva godalgoto III vietu 

“Grāmatu starts” jeb Mazo pūčulēnu skola. 2019. gadā ir notikušas divas no četrām 

paredzētajām nodarbībām, atlikušās tiks novadītas 2020. gadā. Katrā nodarbībā 

bērniem notiek dažādas aktivitātes, kurās bērni radoši darbojas, klausās priekšā 

lasīšanu, iepazīstas ar dažādām bērnu grāmatām, ejam rotaļās. Katra nodarbība ir 

ieplānota tā, lai būtu gan izglītojošais, gan izklaidējošais moments. 

 

 
Kopīgs foto pēc Pūčulēnu skoliņas II nodarbības Slampes bibliotēkā 2019 

 



47 
 

Smārdes bibliotēka 

Bērnu un jauniešu apmeklējums no kopējā apmeklējuma ir 22%. Ņemot vērā 

bibliotēkas atrašanos ciemata nomalē un aizņemtību mācībās un skolas nodarbībās, 

bērni ievērojami biežāk bibliotēku apmeklē vasaras mēnešos. Salīdzinot ar 2018. gadu 

tas palielinājies par 16%. Izsniegums bērniem un jauniešiem līdz 18 gadiem ir 12% no 

kopējā izsnieguma; un tikai 48% no tā ir grāmatu izsniegums. Bērnu un skolēnu 

literatūra sastāda kopā 20% no 2019. gadā iegādātās literatūras. Skolēni bibliotēku 

apmeklē projektu nedēļā, kad nepieciešama palīdzība informācijas meklēšanā un darbu 

noformēšanā.  Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes: jau 2. gadu piedalījās 

Nacionālās skaļās lasīšanas sacensībās. 

 

“Skaļās lasīšanas” sacensības konkursa dalībnieki Smārdes pamatskolā 

 

 
Smārdes pamatskolas “Skaļās lasīšanas” reģionālā fināla dalībnieces Paula 

Štāla, Rūta Jansone un Helēna Grīna 

Darbs ar bērniem un jauniešiem regulāri tiek organizēts vasaras mēnešos, katru nedēļu 

otrdienās: foto orientēšanās – Smārdes iepazīšana (vēsturiskās ēkas, daba- koku 

atpazīšana, zīmīgi objekti u.c.);iepazīšanās ar jaunākajām grāmatām, kopīga grāmatu 

apskatu veidošana - galda spēles un konkursi – gan atjautības, gan zināšanu pārbaudei; 

filmu skatīšanās; atraktīvas spēles, stafetes un rotaļas; dzejnieka Jāņa Baltvilka 

dzimšanas dienai veltīts pasākums; kino apmeklējums “Karalis Lauva” un izzinoša 

ekskursija kinoteātra projekcijas telpā 

  



48 
 

Tumes bibliotēka 

 

Tumes bibliotēka Lieldienu radošajā darbnīcā - svētku rotājums K.Ķezbera 

pasaku tēls -Brencītis 

 

BJŽ finālisti aprīlī devās ekskursijā uz Kuldīgas novada muzeju 

 

Intas Abramenko gleznu izstādi “Kaķu pasaule ”Tumes bibliotēkā 



49 
 

 

Izlaušanās spēle “Bibliotēka no A līdz Ž” Kuldīgas bibliotēkā Tumes 

skolēniem  

 

Dzejas dienu ietvaros 18. 09.2019 Tumes bibliotēkā Maija Laukmane 

 

Tumes. 1. klašu skolēni “Gribu visu zināt” Tumes bibliotēkā 



50 
 

 

Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļas rīta lasījumi Tumes pirmsskolēniem 

 

Tumes PII bērnu grupiņas bieži ienāk pēc pastaigas bibliotēkā 

 

Ziemassvētku bildes – radošā darbnīca Tumes bibliotēkā 

 



51 
 

Vānes bibliotēka 

Bibliotēkas apkalpes teritorijā atrodas Vānes pamatskola ar 52 skolēniem un PII ar 

31bērnu. Pagastā ir deklarēti 132 bērni vecumā līdz 18 gadiem. No tiem bibliotēkā lasa 

61 bērns, jeb 46%.  Bērni bibliotēku daudz mazāk apmeklē tāpēc, ka viņu dienas kārtība 

ir pakārtota skolas sniegtajiem transporta pakalpojumiem- pēc mācību stundām viņus 

aizved mājās, vai uz ārpusskolas nodarbībām Kandavā. 

Bibliotēku pārsvarā apmeklē pagasta centrā dzīvojošie bērni. Bērniem bibliotēkā ir 

pieejamas spēles, puzles un zīmēšana uz lielformāta lapām, kā arī krāsojamās lapas.  

Februārī, atzīmējot Dzimtās valodas dienu, 5.-7. klašu skolēni uzzināja par šīs dienas 

izveidošanas vēsturi, iepazinās ar 15 Latvijas dārgumiem, kuri iekļauti UNESCO 

sarakstā. Katram bērnam bija jāizskaidro 3 vārdu nozīme (senvārds, svešvārds, 

jaunvārds). Martā, pieminot pirms 70 gadiem deportētos pagasts iedzīvotājus, katrs 

klašu kolektīvs nolika ziedus pie represēto pieminekļa pagasta centrā. Pēc tam viņi Seno 

lietu krātuvē apskatīja deportācijai veltīto izstādi un klausījās stāstījumu par 

represētajiem vāneniekiem. Ar interesi viņi apskatīja 17 izsūtījumā nometnē Kengirā 

zīmētās apsveikuma kartiņas, kuras kāds vānenieks atdeva Seno lietu krātuvei. 

Septembrī Vānes pamatskolas skolēni Seno lietu krātuvē apskatīja Tukuma muzeja 

ceļojošo izstādi „Sibīrijā rakstītas vēstules uz bērza tāss.” 

Decembrī nu jau par tradīciju ir kļuvuši Ziemassvētku lasījumi pirmsskolas vecuma 

bērniem. Šogad notika 3 lasījumi: Ziemassvētku eglīte, Kā vientuļais Sniegavīrs atrada  

sev draugu un Ziemassvētku pelēna noslēpums. Bērnu un jauniešu apkalpošanā 

nozīmīgs sadarbības partneris ir Vānes pamatskola: 

Zemītes bibliotēka 

 

„Vienradža pils būvēšana” 05.02.2019  Zemītes PII grāmatas „Nejaukais ES 3. 

Agnese un vienradži” lasījums 



52 
 

 

„Profesijas izvēles diena” 06.02. 2019 pie Zemītes bibliotēkas 

Iespēja iepazīties ar skursteņslauķa darbu un pieturēties pie  skursteņslauķa pogas 

 

„Lieldienas” 17.04. 2019  Zemītes bibliotēka 

Otro gadu pēc kārtas bērniem īpašs pārsteigums, lieldienu zaķis Jēcis. Bērni ir no 

laukiem, bet daudzi dzīvu trusi pat nav redzējuši, tā ka tas bija liels prieks pabarot Jēci 

ar burkāniem, kāpostiem un arī samīlēt. 

 

Zemītes bērni Lieldienās 



53 
 

 

Zemītes bērni 17.05.2019 Zentenes pagastā „Pastariņa muzejā” 

Pirmskolas vecuma bērni tiek vesti pieredzes braucienā uz šo muzeju, kur piedalās 

praktiskās nodarbībās, kurās iemāca sakult sviestu, mīcīt un izcept maizi, iet sentēvu 

rotaļās, apskatīt mājas kādās ir dzīvojuši mūsu senču, redzēt dažādus senču dara 

instrumentus. Šis brauciens uz bērniem atstāj ļoti lielu ietekmi, bērni par to vēl ilgi 

atceras un stāsta par pieredzēto un tur darīto. 

Kopā ar Zemītes pagasta VPDK ”Zemīte” piedalījās „Tet Rīgas maratonā.” Šogad 

dejotāju goda sardze norisinājās Eiropas Savienības zīmē, lai atbalstītu vairāk kā 35 

tūkstošus skrējēju no 74 pasaules valstīm. Maratona posms pie Brīvības pieminekļa tika 

nosaukts par Eiropas aleju. Balstoties uz pagājušā gada pieredzi jau zinājām, ka tas ir 

pozitīvs un emocijām bagāts pasākums. Visvairāk mūs priecēja maratona dalībnieku 

pozitīvisms un dzīvesprieks. Mēs jutāmies vajadzīgi viņiem, jo to saulaino smaidu 

daudzumu, kuru saņēmām no skrējējiem un silto roku piesitienu jūru, nevar izpaust 

vārdos un aprakstāmās emocijās.  

 

„Tet Rīgas maratons”  19.05.2019 „Brīvības piemineklis” Rīga 



54 
 

Šogad laika apstākļi bija ļoti labvēlīgi, arī dalībnieki bija īpaši kuplā skaitā. Bērni un 

jaunieši virpuļoja ūdensbumbās, lēkāja pa piepūšamo atrakciju, greznoja un baudīja 

cepumkūkas, veidoja,  līmēja pūķīšu un vitamīnu albuma kolekcijas, spēlēja lielformāta 

spēles, noslēgumā izbaudot putu ballīti. 

Zemītes pagasta bibliotēkas lietotājiem tika rasta iespēja piedalīties „LNB-100” 

jubilejas svinībās, kā arī dāvinājām Kandavas grāmatu „Tautas grāmatu plauktam.” 

 

„LATVJAS NACIONĀLAJAI BIBLIOTĒKAI 100” 31.09.19 LNB 

 

„Rotaļlietu stāsts 4” 06.09.19 Zemītes bibliotēkā 

Grāmatas „Rotaļlietu stāsts 4” lasīšana ar Zemītes pamatskolas 1. – 3.klases un 

bērnudārza bērniem. Atjautības uzdevumi par grāmatā izlasīto, cītīgākajiem lasītājiem 

un klausītājiem veicināšanas balvas.  

 

„Runcis Puncis”  24.09.2019 Zemītes PII 



55 
 

Grāmatas „Runcis Puncis un bibliotēkā nedotā grāmata” lasīšana. Bērni varēja radoši 

izpausties cepuma kūkas gatavošanā. 

 

Helovīna ķirbis”  29.10.2019 Zemītes Helovīna prieki Zemītes PII bērniem 

 

„Mārtiņdiena” 05.11.2019 Zemītes TN Mārtiņdienas masku gājiens 

 

„Ziemeļvalstu nedēļa „Pepija Garzeķe””14.11.2019 Zemītes TN 



56 
 

Viesatu bibliotēka 

Bibliotēkas lietotāji ir 28 bērni un jaunieši vecumā līdz 18 gadiem. Izsniegtas 1985 

dokumentu vienības bibliotēkas apmeklējums ir 1908 reizes. Viesatu bibliotēkā 1x 

mēnesī notiek  radošas nodarbības ar priekšā lasīšanu par tēmām: gadalaiki, izzini dabu 

un dzīvnieku pasauli, ūdens un pazemes pasaule un c. 2019. gadā notika tematiski 

pasākumi: Tematisks pasākums ģimenēm pie Viesatu kultūras nama” Vasarā lasi ne 

tikai ķiršus, bet arī grāmatas,” tematisks pasākums ģimenēm Viesatu kultūras namā 

“Drīz atlidos taureņi,” Burtošana Viesatu pagasta svētkos un c. 

 

”Vasarā lasi ne tikai ķiršus, bet arī grāmatas” pie Viesatu kultūras nama 

 

Pasākums “Drīz atlidos taureņi” Viesatās 



57 
 

 

Burtošana Viesatu pagasta svētkos 

Pūres bibliotēka 

Pūres pagastā dzīvo 160 bērni vecumā no 7 līdz 18 gadiem, 2019.gadā par 

bibliotēkas par 29 vairāk  nekā 2018.gadā bērni, skolēni un jaunieši vecumā līdz 18 

gadiem.  32 bērni nedzīvo Pūres pagastā. Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, par 255 

palielinājies  apmeklējumu kopskaits. Jāpiebilst, ka par apmeklētājiem kļuvuši arī 

kaimiņu pagastos (Sēmes, Jaunsātu) un pilsētās (Tukumā un Kandavā) dzīvojošie bērni, 

kuri mācās Pūres pamatskolā un brīvo laiku pavada bibliotēkā. Skolēni izmanto 

telefonus, lai uztvertu bibliotēkā Wi-Fi. Vecumā līdz 18 gadiem apmeklējuma skaits 

bibliotēkā 5343, kas sastāda 31% no kopējā apmeklētāju skaita, un, salīdzinot ar 

2018.gadu, pieaudzis par 255. No kopējā izsnieguma skaita bērniem un jauniešiem 

izsniegti 5 599 dokumenti, kas ir par 1575 eksemplāriem vairāk nekā 2018.gadā. No 

kopējā izsnieguma skaita, 20%  ir izsniegti lietotājiem līdz 18 gadiem. 

Skolēniem veikta aptauja par grāmatām un bibliotēkām. Anketās iekļauti jautājumi 

arī par skolas bibliotēku, tā noskaidrojot viņu intereses un vajadzības. Gandrīz visi 

skolēni atbild, ka bibliotēkā nepieciešami pufi, tāpēc gada nogalē tie tiek iegādāti. 

2019.gadā krājums papildināts ar 40 grāmatām bērniem un jauniešiem, t.sk., 7 

saņemtas piedaloties lasīšanas veicināšanas programmā BJŽ. Skolēniem populārākie 

žurnāli ir Ilustrētā Junioriem, bet jauniešiem – “Ilustrētā Zinātne” un “Ilustrētā Pasaules 

vēsture.” 

 



58 
 

,   

Pūres bibliotēkā skolēnie gan lasa grāmatas, gan izmanto Wi-Fi telefonos 

Bibliotēkā bērni daudz laika pavada spēlējot dažādas spēles. Bibliotēkā brīvo laiku 

vēlas pavadīt vecmāmiņas ar mazbērniem un jaunās māmiņas, tāpēc ir domāts, kā 

bibliotēkas telpas piemērot šādām nodarbībām. 

.  

Bērnu stūrītis Pūres bibliotēkā  

 
Pūres bibliotēkas lasītāju pārgājiens uz Kandavu augustā 

Lai rosinātu bērnu interesi par grāmatām, tiek organizēti 36 bibliotēkas un 

literatūras popularizējoši pasākumi, kuri notikuši veiksmīgi sadarbojoties ar PII  

„Zemenīte” un Pūres pamatskolu. Liels darbs paveikts strādājot ar lasīšanas 



59 
 

veicināšanas programmām bērniem “Grāmatu starts” (3-4 gadīgo apmeklējums 

bibliotēkā) un „BJŽ” ekspertiem. 

 
 “Grāmatu starts” cikla “Lasām grāmatiņu, skatāmies filmiņu” aktivitātes 

Pūres bibliotēkā pirmsskolas vecuma bērniem 

Lasīšanas 

veicināšanas 

programmas 

 

 

 

 

 

Pasākumu cikls „Lasām grāmatiņu, skatāmies filmiņu” pirmskolas 

vecuma bērniem – sadarbībā ar PII “Zemenīte” 7 reizes notiek 

grāmatu priekšā lasīšana atbilstoši pa tēmām 

Lasīšanas veicināšanas programma “Bērnu, jauniešu žūrija”: 

grāmatu izstāde, vērtēšana, anketas aizpildīšana, ekskursija 

2018.gada ekspertiem uz Valguma Baskāju taku 

40 dalībnieki. Grāmatu kolekcijas iepazīšana, priekšā lasīšana un 

vērtēšana 

Ziemeļvalstu literatūras nedēļā A.Lingrēnas grāmatas tēls Pepija 

viesojas Pūres skolas 1.-4. klasēs 

Skaļā lasīšana 

Tematiskie 

pasākumi 

Novusa sacensības skolēniem 

Kemdama sacensības 

Pārgājiens uz Kandavu 

Orientēšanās “Ripo, ripo ābolīt’s” 

Atvadas no vasaras 

Spoku un joku stāstu vakars 

Mazpulcēni bibliotēkā 

Radošo darbu 

izstāde 

“Balti tīri sniegavīri” – PII ”Zemenīte” bērnu un vecāku radošie 

darbi 

“Lielā diena atnākusi” – bērni veido cālēnus 

“Kādā vēlā tumšā vakarā…” – top helovīnķirbji 

Literatūras 

izstādes  

“2019.gads – Cūkas gads” - grāmatas par sivēniem 

Kaķumīļu diena – grāmatas par kaķiem 

Lielā diena atnākusi 

Ko man darīt vasarā 

Jānim Baltvilkam – 75 

Zinību diena - 1. septembris 

Ziemassvētkus gaidot 

Lasīšanas veicināšanas programmas “Bērnu žūrija” kolekcijas 

grāmatas 
 



60 
 

 
Grāmatu priekšā lasīšana Pūres PII “Zemenīte” audzēkņiem 

 

 
Pepija Pūres skolā 

 

 
Spoku un joku vakars Pūres bibliotēkā 

  



61 
 

8. Novadpētniecība 
 

2019. gada galvenie virzieni novadpētniecībā bija turpināt apzināt dokumentus 

par Tukuma reģionu, veidot novadpētniecības datubāzi, lai nodrošinātu ērtu meklēšanu 

lietotājiem, veidot Novadnieku enciklopēdiju un apzināt ievērojamākos novada 

cilvēkus. 

Tukuma bibliotēka komplektē novadpētnieciska rakstura dokumentus par 

Tukuma, Kandavas, Engures un Jaunpils novadiem, ievērojamākajiem novadniekiem. 

Bibliotēkā pieejamas grāmatas par novada vēsturi, kultūru, mākslu, izglītību, sportu, 

vietējās avīzes no 1956.gada, 57 tematiskās mapes par novada kultūras un vēstures 

pieminekļiem, dabas objektiem, novada vēsturi, tautsaimniecību, literatūru un mākslu, 

ievērojamiem novadniekiem. Mapes regulāri tiek papildinātas un sistematizētas. 

Novadpētniecības materiāli tiek glabāti krātuvē un pieejami  lasītavā. 

No 1999.gada tiek veidota novadpētniecības datubāze. Kopējais ierakstu skaits ir 52067 

ieraksti, šogad papildināta ar 2225 jauniem ierakstiem. 

Gads Ieraksti 

1999.g. 1 445 

2000.g. 1 743 

2001.g. 2 124 

2002.g. 2 447 

2003.g. 2 641 

2004.g. 2 739 

2005.g. 2 380 

2006.g. 2 906 

2007.g. 2 556 

2008.g. 2 622 

2009.g. 2 383 

2010.g. 2 490 

2011.g. 2 669 

2012.g. 2 725 

2013.g. 3 167 

2014.g. 3 346 

2015.g. 2 623 



62 
 

2016.g. 2 433 

2017.g. 2 300 

2018.g. 2 264 

2019.g. 2 225 

2019.gadā lielākā daļa ierakstu veikta no vietējās preses izdevumiem: 

No laikraksta „Neatkarīgās Tukuma Ziņas”  1 306 

No novadu pašvaldību informatīvajiem izdevumiem: 

 „Tukuma Laiks”                                                    177 

 „Kandavas Novada Vēstnesis”                          172 

 „Engures Novada Ziņas”                                    208  

 “Jaunpils Vēstis”                                                 107 

No grāmatām par novadu veikti  40 ieraksti, no žurnāliem – 58 ieraksti, no avīzēm – 

2096 ieraksti. 

Visvairāk ierakstu ir par Tukuma novadu – 799, par Kandavas novadu – 403, par 

Engures novadu – 241, par Jaunpils novadu – 233 ieraksti. 

2019.gadā turpināts darbs pie digitālās kolekcijas „NOVADNIEKU 

ENCIKLOPĒDIJA” veidošanas. Kopā ir izveidoti ieraksti par 1293 ievērojamiem 

cilvēkiem, kuru dzīve un darbība saistīta ar Tukuma, Kandavas, Engures un Jaunpils 

novadiem. 2019.gadā veikti ieraksti par 26 novadniekiem, pievienotas 48 biogrāfijas ar 

attēliem. Ieraksti tiek veidoti BIS Alise sistēmā, lai ērti varētu veikt meklēšanu pēc 

dažādiem kritērijiem. Par katru novadnieku ierakstīti dzīves dati, nodarbošanās, saistība 

ar novadu, ģeogrāfiskie vietu nosaukumi, institūciju nosaukumi, pievienoti attēli un 

biogrāfijas, dotas atsauces par izmantotajiem avotiem, pievienoti literatūras saraksti un 

saites internetā. Turpmāk vairāk vērības jāpievērš biogrāfiju un attēlu pievienošanai, lai 

par katru novadnieku ziņas būtu pilnīgākas. 

Novadpētniecības krājums atbilst lietotāju vajadzībām, tiek regulāri papildināts. Varētu 

vēlēties vairāk grāmatu, bet iepirktas tiek visas izdotās par mūsu novadu. 

Novadpētniecības krājumu vairāk izmanto skolēni un studenti pētniecības darbos. 

Novadpētniecības darbs tiek popularizēts skolēnu grupām, mācot izmantot elektronisko 

katalogu un bibliotēkā pieejamās datubāzes. Ievērojamu novadnieku jubilejās tiek 

veidotas izstādes, rīkoti pasākumi, tikšanās. 

 Sadarbībā ar Tukuma muzeju tika izveidota digitālā izstāde “Reiz Tukumā’’ ar senā 

Tukuma attēliem. 



63 
 

Novadnieku enciklopēdiju labprāt izmanto arī attālinātie lietotāji.  

Novadpētniecības darbā notiek sadarbība ar pagastu bibliotēkām, tiek izmantoti 

Tukuma muzeja apkopotie materiāli, ievadot tos datubāzē un tā padarot tos pieejamus 

visiem lietotājiem, nodrošinot ērtu meklēšanu pēc dažādiem kritērijiem. Mūsu novadā 

labi strādā Tukuma muzejs, izdod grāmatas par novadu, Tukuma Tūrisma informācijas 

centra mājaslapā ērti atrodamas ziņas par ievērojamākajiem kultūras, arhitektūras un 

dabas objektiem. Uzskatām, ka darbus nevajag dublēt. Katra iestāde strādā atbilstoši 

savai specifikai. 

Problēma novadpētniecības darbā ir tas, ka mūsu novada vietējā avīze nav pieejama 

Lursoft laikrakstu bibliotēkā. Laikraksta “Neatkarīgās Tukuma Ziņas” redakcija 

nepiekrīt sadarboties ar Lursoft, jo pieder privātam uzņēmējam un ir ieinteresēta, lai 

abonētu gan drukāto avīzi, gan elektronisko versiju. Līdz ar to bibliotēka nevar 

digitalizēt laikraksta rakstus un tos publiskot. Agrāk arī datubāzē periodika.lv bija 

pieejami tikai laikraksti “Tukuma Balss” 1924-1926, “Tukuma Ziņas” 1925-1944 un 

“Jaunā Tukuma Balss” 1931-1938. Esam priecīgi, ka Latvijas Nacionālā bibliotēka 

2018.gadā veikusi digitalizāciju laikrakstiem “Tukuma Ziņotājs” 1945-1962 un 

“Komunisma Rīts” 1962-1988.  

Turpmāk galvenā vērība tiks pievērsta biogrāfiju un attēlu pievienošanai Novadnieku 

enciklopēdijā. Nākamajā gadā plānots izveidot digitālo izstādi par Tukuma bibliotēkas 

vēsturi. 

Novadu bibliotēkās 

Apšuciema bibliotēka 

2019. gadā tika izveidota zvejniecības ekspozīcija ar lietām un fotogrāfijām, 

aprakstiem, tādā veidā popularizējot Apšuciema vēsturi. Ekspozīcijas telpa ir izveidots 

kā atsevišķs centrs Zvejas un jūras kultūras mantojuma centrs. Pārskata periodā 

ekspozīciju apmeklējuši vairāk kā 400 cilvēku. 

 Novadpētniecības materiāli ir iegūti no preses izdevumiem, informācijas 

internetā, cilvēku atnestie materiāli. Iegūtie materiāli apkopoti mapēs – daba, vēsture, 

iedzīvotāji, notikumi, skolas vēsture. Šo informāciju ir izmantojuši apmeklētāji, īpaši 

skatoties materiālus par vēsturi, skolas vēsturi.  

 



64 
 

 
Zvejas kultūras mantojuma centra atklāšana 21.06.2019 Apšuciemā 

 

Degoles pagasta bibliotēka 

Novadnieces Ilgas Bindres dzejas darbu, publikāciju apkopošana (ikgadējo literāro 

almanahu „Zemgales Vācelīte” iegāde, kurā publicē arī I. Bindres jaunākos darbus). 

Tikšanas ar novadnieci I.Bindri ,grāmatas „Sirds siltumam” atvēršana. Degoles pagasta 

novadpētniecības istabas  materiāli tiek izmantoti izstāžu iekārtošanai, 

Novadpētniecības darbu veic pensionēta skolotāja, pagasta vēstures lieliska pārzinātāja 

Ārija Vertulaite.  

 
Novadnieces Dzidras Baumas darbu izstāde 

Džūkstes 1. bibliotēka 

Džūkstes pagasta 1. bibliotēkas novadpētniecības darbā 2019. gadā – jaunu 

novadpētniecības materiālu formas - gaismas plēvju nonākšana krājumā pēc izstādes 

“Gaismas stāsti – cilvēki mums līdzās” ekspozīcijas maiņas.  

Bibliotēkā pieejami novadpētniecības materiāli – foto albumi, novadnieku grāmatas, 

grāmatas par novadniekiem, Džūkstes pagasta preses izdevums “Džūkstes Ziņas” 

(1996.-2009.), Tukuma novada Domes informatīvais izdevums “Tukuma Laiks” (sākot 

no 2009.), Slampes un Džūkstes pagastu pārvaldes izdevums “Slampes un Džūkstes 

Vēstis” (no 2012.), tematiskās mapes par Džūkstes pagastu, Džūkstes skolām, Džūkstes 

pagasta 1.bibliotēku, Džūkstes pagasta ievērojamiem cilvēkiem (Kārli Ieviņu, Gustavu 



65 
 

Zemgalu, A. Lerhi – Puškaiti, Kārli Straubergu, Ludi un Robertu Bērziņiem, Ritu Gāli 

u.c.), par pagasta iedzīvotāju vēsturiskajām atmiņām. Krājumā atrodas kompaktdiski ar 

Džūkstes ciema parka fotogrāfijām dažādos laika posmos. Galvenais novadpētniecības 

sadarbības partneris ir Džūkstes pasaku muzejs. 

Džūkstes 2. bibliotēka 

Bibliotēkā ir aizsākts novadpētniecības darbs, izveidotas tematiskās mapes par 

Pienavas pagasta vēsturi. Plānots nākamajos aizsākt „Kolhoznieku stāsti” veidošanu. 

Izveidota dokumentu apkopojums “Viss par vēja parku.” Pieejams arī Vēja 

elektrostaciju parku “Dobele” un “Pienava” būvniecības Dobeles un Tukuma novados 

ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojuma kopsavilkums. 

 

2019. gada zibakcija iedzīvotāju protests pie Džūkstes 2. bibliotēkas 

Engures bibliotēka 

2019. gadā turpinājās darbs pie novadpētniecības materiālu sistematizēšanas. Ar 

jauniem rakstiem un fotogrāfijām, materiāliem no dažādiem avotiem t. sk. privātajām 

kolekcijām tika papildinātas jau esošās mapes un izveidotas vairākas jaunas: Cilvēki 

mums līdzās, Kultūras pasākumi, TLMS “Engure”.  

Apkopoto 2019. g. izmantojuši skolēni un studenti, gatavojot projekta, eksāmenu un 

diplomdarbus. Vairāki materiāli noderēja arī kultūras un saieta nama darbiniecēm 

pasākumu veidošanā, apzinot pagastam un novadam nozīmīgus cilvēkus, interesantus 

notikumus. Foto un raksti no periodikas  tika izmantoti arī bibliotēkā izkārtotajās 

izstādēs “Engure vakar un šodien,” “Engures Mūzikas un Mākslas skolai - 25.”Vasaras 

sezonas laikā tūristi bibliotēkā varēja apskatīt un izmantot tuvējās apkārtnes kartes, 

atpūtas vietu reklāmizdevumus. 

Engures bibliotēka 2019. gadā turpināja sadarbību ar Engures saieta namu (kurā 

izkārtota muzeja ekspozīcija) un Engures kultūras namu. Sadarbība notiek, gan pētot 



66 
 

Engures vēsturi un attīstību, gan arī popularizējot savāktos un apkopotos 

novadpētniecības materiālus.  

2019. g. daudz tika strādāts, sadarbojoties ar www.cemety.lv, apzinot ievērojamo un 

pazīstamo novadnieku apbedījumu vietas, precizējot kapsētās esošo apbedījumu 

izvietojumu, ievadot kapsētās augošo koku datus (atrašanās vietu, augstumu, 

apkārtmēru, vērtību) elektroniski.  

Irlavas 1. bibliotēka 

2019. gadā sadarbībā ar Tukuma tūrisma centru tiek precizēta un papildināta 

informācija par apskates objektiem Irlavas pagastā. Pārskata periodā bibliotekāre ir 

vadījusi 2 ekskursantu grupas pa pagastu no Olaines un Ikšķiles, kopumā ar Irlavas 

novadpētniecības istabu pārskats periodā iepazinušies 96 interesenti. 

Novadpētniecības materiāli sakārtoti 16 mapēs. Materiālus izmanto skolēni, skolas 

novadpētniecības pulciņa dalībnieki un studenti pētniecisko darbu rakstīšanā. 

Sadarbībā ar skolu pārskata periodā bibliotēkā turpinās pasākumu cikls „Esmu 

novadpētnieks,” kurā jaunieši iepazīstas ar novadpētniecības materiālu klāstu par 

konkrētu tēmu. Sadarbībā ar Irlavas kultūras namu un Irlavas amatierteātri bibliotēka 

līdzdarbojās akcijā ,,100 vēstules Irlavai.” Iedzīvotāji tikai aicināti rakstīt vēstuli savam 

pagastam, akcija noslēdzas ar pasākumu, Abavas ielokā pie Irlavas sporta nama.  

Izveidotājā novadpētniecības istabā ir ekspozīcija par ērģelnieku Jāni Bētiņu, Irlavas 

skolotāju semināru, par kultūras, izglītības, sporta, veselības aprūpes iestādēm Irlavas 

pagastā un pagasta teritorijas karte ar šobrīd esošajām un gadu gaitā zudušajām mājām. 

2019. gadā svarīgākais novadpētniecības jomā ir materiālu apkopošana Irlavas 

grāmatas 2. daļa. Lai veiktu minēto, ir izveidota brīvprātīgo grupa, kur katrs var 

iesniegta materiālus. Galarezultāts - Irlavas grāmatas 2. daļa.  

Jaunpils bibliotēka 

Tā kā Jaunpils pagasta bibliotēka atrodas vienā ēkā ar Jaunpils muzeju un Jaunpils 

vidusskolā ir sava novadpētniecības istaba, bibliotēkā tiek vākta drukātā informācija no 

preses par Jaunpili, Jaunpils novadu, iedzīvotājiem un novadniekiem. Tā apkopota 

novadpētniecības mapēs: Jaunpils pagasts, Jaunpils pils, Jaunpils iedzīvotāji, 

Novadnieki, Jaunpils hronika, Bibliotēkas vēsture. Atsevišķās mapēs apkopots novada 

domes izdotais preses izdevums “Jaunpils Vēstis” kopš izdošanas brīža. 

Bibliotēka novadpētniecības jomā sadarbojas ar Jaunpils muzeju gan izstāžu, gan 

pasākumu organizēšanā. Kopīgi tiek organizēti Muzeju nakts pasākumi maijā, kā arī 

“Brīvdienu klubiņa” dalībniekiem katru gadu tiek organizēta viena diena kopā ar 



67 
 

Jaunpils muzeju, kad kopīgi iepazīstam Jaunpils vēsturi. Pārskata periodā bērniem pēc 

noteiktām norādēm bija jāatrod Jaunpils kultūrvēsturiskā centra objekti, kā arī jāuzceļ 

pēc saviem ieskatiem senlatviešu apmetne. 

Matkules bibliotēka 

Novadpētniecības materiāli apkopoti sekojošās mapēs: ”Pagasta ievērojamākās vietas 

un dabas objekti”, ”Pagasta ievērojamākie cilvēki,” ”Matkules pamatskola,” ”Matkules 

amatierteātris,” ”Tūrisms pagastā un Kandavas novadā.” 

2018. un 2019. gadā bibliotēka sadarbojās ar ārstu un deputātu Pēteri Apini, kurš 

apkopoti Latvijas pagastu vēstures materiāli par laika periodu starp 1.un 2. Pasaules 

karu. Materiāli tika iekļauti grāmatā, kas bija veltīta Latvijas valsts simtgadei “Latvijai 

-100.” Bibliotēka regulāri papildina esošo novadpētniecības kartotēku ar jauniem 

materiāliem no laikrakstiem un žurnāliem. Novadpētniecības materiālu krājums 

regulāri papildinās ar Tukuma muzeja izdoto krājumu ”Tukuma novada kultūrvēsture”. 

2019.gadā bibliotēka rīkoja foto izstādi „Mūsu pagasts vēstures griežos,” kurā 

apmeklētāji varēja apskatīt pagasta teritoriju dažādos vēstures periodos, sākot no 

1920.gada gadā bibliotēka turpinās materiālu apkopošanu par pagājušā gs. (1949-

1990.g.) kolhozu laiku vēsturi Matkules pagastā. Atrastas piemērotas telpas kolhozu 

vēstures istabas ekspozīcijas izvietošanai. Ar iedzīvotāju atbalstu bibliotekāre apkopo 

un izstāda iegūtos vēstures eksponātus un materiālus. Bibliotēkā top “Matkules 

burtnīca,” kurā tiks apkopoti materiāli par dzīvi Matkulē dažādos laikmetos.  

 
Matkules bibliotēkā viesojas LNB folkloras krātuves pārstāves 

Sēmes bibliotēka 

Novadpētniecības apkopojumi sakārtoti plauktos - scenārijs pilngadības svētkiem 

no 1972.gada, albumi no bērnības un pilngadības svētkiem no 1969. līdz 1988. gadam. 



68 
 

Sēmes Goda grāmata un mape par Sēmes pagasta dabas un kultūras objektiem, 

ievērojamiem cilvēkiem, par iestādēm u.c., par Sēmes baznīcu, sistemātiski tiek 

apkopoti. Pie novadpētniecības materiāliem ir arī “Sēmes Avīzīte”(1997.-2018.).  

Līdz šim nav veikta Sēmes pagasta pamatīga izpēte. Plānots apkopot un izveidot izstādi 

par Sēmes pagasta vēsturi.  

Slampes bibliotēka 

2019. gadā turpināja apkopot publikācijas par Slampes pagastu un tā iedzīvotājiem, kā 

arī novadnieces Māras Zālītes publikācijas (32 mapes).  

Smārdes bibliotēka 

2019. gadā apkopoja Smārdes iedzīvotāju atmiņu stāstus - par ciemu, tās iedzīvotājiem, 

senākajiem notikumiem un kolhoza gadiem: Ilsumu dzimtas stāsta pieraksts, fotogrāfiju 

skenēšana. Iekārtota novadpētniecības izstāde – “Smārdes senās ēkas.” Organizēti 

pasākumi - “Stāsti bibliotēkā.” Organizējot pasākumus novadnieka dzīves jubilejās, 

pieminot Jāni Baltvilku 75. jubilejā, tika organizēta foto izstāde „Brīvs kā putns gaisā,” 

apkopotas 18 fotogrāfijas, kas veidotas pēc dzejnieka dzejoļu un miniatūru citātiem. 

Izstādi veidota sadarbojoties: biedrībai „Baltā vilka takas,” idejas autore Gundega 

Jansone, to palīdzēja īstenot Rūjienas māksla skolas direktors Jānis Galzons, iesūtot 

savas fotogrāfijas, piedalījās Latvijas ornitologi un fotogrāfi, t. sk. Smārdes pagasta 

fotogrāfi - ornotologi Sandris Rabkevičs un Andris Poišs, izstāde tika atklāta  27. jūlijā 

Smārdes pamatskolā. Lai nezustu liecības par kolhoza laika gadiem, paredzēts vairāk 

laika veltīt atmiņu stāstu pierakstīšanai. 

 
Foto no izstādes “Smārdes senās ēkas“ 



69 
 

 
Smārdes pagasta ”Dambji” 1940. g. celta 1860.g., atjaunota pēc 1. Pasaules kara 

 

Smārdes pagastmāja 1930-tajos gados 

 
Smārdes pamatskola 1937. gadā, Z. Berga foto 



70 
 

 
“Varkaļi”- Smārdes pagasts, 1940. gadā,  fotogrāfs nezināms 

Tumes bibliotēka 

Novadpētniecības krājums ir daudzveidīgs – grāmatas par Tumes pagastu – Pietura 

Latvijas laikā Tumē. Vecmokās. un Spēles ar mērniekiem un laikiem.  Jaunmokas.Pils. 

Dzimtas .Cilvēki. Videofilmas par Tumi raidījumam „Savai Zemītei” Dažādi 

prezentācijas materiāli ar Tumes simboliem, bukleti. Fotoalbumi ar foto par Tumes 

ļaužu aktivitātēm. Mapes ar kopijām no drukātiem materiāliem par Tumi, Tumes 

kultūru, Tumes sportu, Tumes uzņēmējiem, Jaunmoku pili, Vecmokām u.t.t Mapes ar 

kopijām no drukātiem materiāliem par Tumes cilvēkiem, ievērojamām personībām – 

novadniekiem – Hariju Gulbi, Arni Šablovski. Vestardu Šimkus, Žani Katlapu, Inu 

Stūri, Kārli Ķezberi. Katru gadu notiek novadnieka Kārļa Ķezbera pasaku konkurss 

Tukuma reģionā , kurš notiek sadarbībā ar novadnieka meitu, dzīvojošu ASV. Viņa šo 

konkursu atbalsta finansiāli. 

Vānes bibliotēka 

2019. gadā ir iegūtas 30 interesantas fotogrāfijas par Vānes  pagastu. Seno lietu krātuves 

pastāvīgā ekspozīcija ir papildinājusies ar vairākiem sadzīves priekšmetiem. 

Ir savākta fajansa figūriņu kolekcija, kura 2020. gadā papildinās krātuves ekspozīciju. 

Interesants ieguvums ir 17 izsūtījumā nometnē Kengirā zīmētas apsveikuma kartiņas, 

kuras līdz mūsdienām ir saglabājusi izsūtītās radiniece. 

2019. gadā bibliotēka sagatavoja un izvietoja baznīcā stendu par Vānes baznīcas 

vēsturi. Sadarbībā ar Tukuma muzeju tika izlikta ceļojošā izstāde „Sibīrijā rakstītas 

vēstules uz bērza tāss,” savukārt sadarbībā ar Talsu muzeju tapa Ivetas Skrastiņas 

lielformāta fotoizstāde „Kurzemes eņģeļi.” 2019. gadā Seno lietu krātuvi ir apmeklējuši 

295 interesenti. 

 

 



71 
 

Viesatu bibliotēka 

Arī 2019. gadā bibliotēka turpina vākt liecības, kas saistītas ar pašvaldības teritoriju, 

iekļaujot savu paveikto darbu kopējā kultūras mantojuma apzināšanā un 

popularizēšanā. Bibliotēka novadpētniecības materiālus glabā 97 tematiskās mapēs. 

Turpinās cilvēku atmiņu pierakstīšana un seno fotogrāfiju skenēšana un ievietošana 

datora mapēs pa tēmām. Šogad tika ieskenētas 80 fotogrāfijas un izveidota digitāla 

mape datorā  “Senās latviešu amatu prasmes un dzīvesveids.” Šī ir 3. digitālā kolekcija, 

kurā digitalizētas vecās fotogrāfijas. Jau 18 gadus iznāk bibliotēkas veidotā „Viesatu 

pagasta gadagrāmata,” kur aprakstīti notikumi un aktualitātes pagasta dzīvē. Šīs 

gadagrāmatas  būs kā pagasta  vēstures pētniecības pamats nākotnē. 

Bibliotēka turpina uzkrāt pasākumu afišas un plakātus, kas informē par aktivitātēm un 

pasākumiem pagastā. Bibliotēkā tiek uzkrāti arī Viesatu kultūras nama  teātra pulciņa 

scenāriji un afišas.  

Bibliotēka turpināja sadarbību ar izdevniecību “Jumava” sakarā ar grāmatas par 

novadnieku Matīsu Siliņu izdošanu. Materiālu apzināšana iesākās jau 2017.gadā un 

turpinājās 2018.gadā un 2019.gadā Materiālu atlase notika LNB A.Apiņa Reto grāmatu 

un rokrakstu krājumā, kurā atrodas Matīsa Siliņa fonds. Šogad grāmata tika izdota un 

bibliotēka piedalījās  apgādā Jumava izdotās  grāmatas “Sava ceļa gājējs Matīss Siliņš“ 

atvēršanas pasākumā izdevniecības “Jumava” veikalā. Viesatu kultūras namā 18.maijā 

notika apgādā “Jumava” izdotās grāmatas “Sava ceļa gājējs Matīss Siliņš“ atvēršanas 

pasākums. Par Matīsa Siliņa darbību un grāmatas tapšanu pastāstīja  apgāda Jumava 

vadītājs Juris Visockis, Letonikas un Baltijas centra vadītāja vietniece Anda Juta Zālīte 

un grāmatas sastādītājas Matīsa Siliņa mazmazmeitas Indra Krūmiņa un Ausma 

Strautmane. Grāmatā izmantoti kartogrāfa Jāņa Štrauhmaņa, LU Humanitāro zinātņu 

fakultātes profesores Māras Grudules, Latvijas Nacionālā vēstures muzeja 

Etnogrāfiskās nodaļas vadītājas Sanitas Stinkules materiāli. Izmantotas fotogrāfijas un 

materiāli no Latvijas Nacionālās bibliotēkas A.Apiņa Reto grāmatu un rokrakstu 

krājuma, Latvijas Nacionālā vēstures muzeja, Viesatu pagasta bibliotēkas 

novadpētniecības krājuma un Siliņa dzimtas arhīva. Matīss Siliņš (1861-1942) ir 

Viesatu pagasta novadnieks un savā dzīvē bijis literāts, skolotājs, grāmatizdevējs, 

kartogrāfs, etnogrāfs, vēsturnieks, pētnieks, bibliotekārs un šīs viņa intereses un 

darbības jomas ir viena otru papildinājušas. 



72 
 

 

Apgāda “Jumava” izdotās  grāmatas “Sava ceļa gājējs Matīss Siliņš“  atvēršanas 

Juris Visockis ar bibliotēkas vadītāju Sandru Šteinu 18.05.2019 

Sadarbībā ar kuldīdznieci Dzidru Lāci tika apzināti materiāli no Viesatu pagasta 

bibliotēkas novadpētniecības krājuma par Nacionālā teātra aktieri par Kārli Teihmani. 

Dzidra Lāce raksta apkopojumu par saviem novadniekiem Zvārdes pagastā dzimušajām 

dzimtām un viena no tām ir Teihmaņu dzimta. Teihmaņu dzimta ir dzīvojusi arī Viesatu 

pagastā un tāpēc Viesatu pagasta bibliotēkā ir apkopti materiāli par šīs dzimtas gaitām 

Viesatās. Aktieris Kārlis Teihmanis savus vasaras atvaļinājumus ir pavadījis Viesatās, 

piedalījies pagasta pasākumos un norisēs. 

No Nacionālā teātra ilggadīgās literārās daļas vadītājas Ritas Melnaces tika saņemts 

dāvinājums - Nacionālā teātra aktiera par Kārļa Teihmaņa pieraksti strādājot pie lugu 

iestudējumiem.  

Gada sākumā LBB izsludināja pieteikumu pieņemšanu nominācijā “Gada notikums 

Latvijas bibliotēkās 2018.gadā.” Nominācijas mērķis ir atcerēties, izcelt un godināt, kā 

arī apkopot un saglabāt vēsturei nozīmīgākos notikumus Latvijas bibliotēku nozarē, 

pievērst uzmanību bibliotēku darbam un popularizēt to, demonstrēt bibliotēku 

sasniegumu un ieguldījumu nozares, sabiedrības un valsts attīstībā. Viesatu pagasta 

bibliotēka konkursam iesniedza aprakstu par tematisko pasākumu “Viesatu pagasta 100 

Zudušās mājas”. Par notikumiem varēja balsot tikai bibliotekāri  un no 47 pieteiktajiem 

notikumiem šis pasākums ierindojās 13 vietā. 

Viesatu pagasta bibliotēka 9 gadu jau aicināja  iedzīvotājus piedalīties fotoizstādes no 

cikla “Fotogrāfija stiprina ģimeni un aktivizē sabiedrību” par tēmu “Senās latviešu 

amatu prasmes un dzīvesveids” veidošanā. Fotoizstādes mērķis ir veicināt interesi par 

latviešu senajiem amatiem un to daudzveidību, kā arī saglabāt fotogrāfijas kā 

kultūrvēsturisko mantojumu nākamajām paaudzēm. Kopā ar ģimeni vajadzēja 



73 
 

ieskatīties vecvecāku un vecāku albūmos un atrast fotogrāfijas, kurās redzams: kā 

sievietes auda stellēs tautastērpu, kā mīcīja maizi abrā un cepa lielajā krāsnī,  kā vīri 

darīja lauku darbus, kā pļavu ar izkapti pļāva, kā zemi ar zirgu un arklu ara,  kā veidoja 

labības gubas tīrumā, kā labības kūlīšus vezumā krāva, kā pina grozus un t.t. 

Fotoizstādē piedalījās 35 iedzīvotāji un  tika iesniegtas 80 fotogrāfijas. Fotogrāfijas ir 

digitalizētas un papildinās bibliotēkas novadpētniecības krājumu. 

2019. gada jūlijā Jaunpilī norisinājās pasaules latviešu 3x3 nometne, kuras vadmotīvs 

bija “Raksti.” Raksti vijas mūsu dzīvei cauri ikdienu, vijas cauri gan visiem vecumiem, 

gan interesēm. Raksti un zīmes ir pamatā mūsu dzīves struktūrai. Šīs nometnes 

dalībniekus vienu dienu uzņēma arī Viesatu pagasta bibliotēka un stāstīja par saviem 

novadniekiem folkloras vācēju Kr.Baronu un kartogrāfu, etnogrāfu Matīsu Siliņu. Caur 

sarunām, mūziku un koka spēlēm tika iepazīta latviskā dzīvesziņa- daba, tradīcijas, 

tautasdziesmas un  ornamenti.  Oktobrī ar  šo latvisko dzīvesziņu caur spēli iepazinās 

arī  bērnu un jauniešu centra.“ Rīgas skolēnu pils” folkloras kopa “Kokle,” kura 

izstaigāja folkloras vācēja Kr.Barona dzīves vietas Struteles pusē.  

2019. gada oktobrī Jaunpils novada biedrība “Radīts Jaunpilī” sadarbībā ar Jaunpils 

novada domi, projekta “Darām paši” ietvaros organizēja piedzīvojumu auto 

orientēšanās spēli “Radīts Jaunpils novadā.” Pasākuma mērķis ir motivēt un ieinteresēt 

cilvēkus apceļot Jaunpils novada ievērojamākās vietas. Pasākuma dalībniekiem bija 

jāveic uzdevums Viesatu novadpētniecības istabā un jāatrod informācija par mūsu 

novadniekiem Kr.Baronu un M.Siliņu. 

 

Pasaules latviešu nometnes 3x3 dalībnieki - Viesatu bibliotēkā 24.07.2019 



74 
 

 

BJC centra “Rīgas skolēnu pils” folkloras kopa “Kokle” bērni liek puzli 

”Kr.Barons un Strutele” 31.10.2019 

Pūres bibliotēka 

Novadpētniecības darbs ir saistīts ar visiem bibliotēkas darba virzieniem. Bibliotēka 

saglabā rakstus no periodiskiem izdevumiem, iegādājas vietējo autoru darbus, kā arī 

uzziņu literatūru par pagastu. Katru gadu Pūres Dārzkopības pētījuma centram sastāda 

bibliogrāfisko sarakstu par zinātnieku publikācijām. Tiekoties ar novadniekiem, iegūtas 

fotogrāfijas, filmēts, veidoti video un audio ieraksti, tie galvenokārt veido 

novadpētniecības krājumu. Tiek atlasīti dokumenti datu bāzēs papildināšanai par 

novadniekiem. 2019.gadā turpinās aktivitātes ciklā „Mājvietu stāsti.” 

2019. gadā novadpētniecības krājums papildināts ar 20 fotogrāfijām  par mājvietām 

Apraksti - pagasta notikumi publicēti informatīvajā izdevumā “Pūres un Jaunsātu 

pagasta Ziņas”, kuru sagatavo bibliotēkas vadītāja un tiek izdots 2 reizes gadā. 

Sagatavoti 1 pielikums informatīvajā izdevumā „Tukuma Laiks,” publikācijas 

laikrakstā “Neatkarīgās Tukuma Ziņas.”  

Aktivitātes 2019.gadā 

Literatūras 

izstāžu 

papildināšana  

ar novad-

pētniecības 

materiāliem 

1) “Mans skolas laiks”- fotogrāfiju albums par Pūres skolu 

2) “Patriotu nedēļa” – raksti par novadniekiem - brīvības cīnītājiem 

3) 18. novembris – izveidots apraksts par notikumiem Pūrē 1918. -

1927.gados 

4) Komunistiskā genocīda upuru piemiņas dienās 14.jūnijā un 

25.martā – apraksti par izvestajiem iedzīvotājiem no tag. Pūres 

pagasta teritorijas 

5) “Aizdedzot ugunskurus” - 1991.gada barikādes K.Vārna 

fotogrāfijās 

Sagatavota 

informācija 

citiem 

1) Sastādīts bibliogrāfiskais rādītājs “Pūres zinātnieku publikācijas 

preses izdevumos 2019.gadā” 

2) Pūres pils īpašniekiem – dokumenti par Pūres muižu , video par 

Pūres muižas ēku 1940-tajos gados, izmantojot Latvijas Nacionālā 



75 
 

arhīva Latvijas Valsts kinofotofonodokumentu arhīva audiovizuālo 

dokumentu digitālās krātuves “Redzi, dzirdi Latviju!” datubāzi 

3) Veiktas sarunas ar Šokolādes muzeja vadītāju Baraviku 

4) Skolēnu projekta nedēļā - par Pūres pagasta iestādēm, vietām, 

objektiem 

5) Laikrakstam “Neatkarīgās Tukuma Ziņas’ nosūtītas fotogrāfijas, 

lai papildinātu sēriju “Gads péc gada, Latvijai- 100” 

Sagatavots 

informatīvais 

izdevums 

1) “Tukuma Laiks”, maijā – pielikumā informācija par Pūres 

pagastu  

2)“Pūres un Jaunsātu pagastu  Ziņas” Pavasaris, Ziemassvētki 

Pasākumi 1) Jūnijā – bijušo kolhoznieku satikšanās Lamiņu bibliopunktā 

2) 9.Lamiņu svētki “Kolhozam “Pret kalnu -70”  

3) Muzeju naktī orientēšanās - pastaiga “Ripo ābolīt’s” 

 

 
Muzeju naktī bibliotēka organizē orientēšanos – pastaigu  

pa Pūres centru “Ripo ābolīt’s” 

 
Lamiņu svētki -  “Neatkarīgās Tukuma Ziņas”, 2019.gada 30.jūlijā 

 



76 
 

 
Lamiņu svētkos, atceroties kolhoza “Pret kalnu” laikus  

 

 
Ružciemā, kur kādreiz atradās kolhoza pienotava 

https://www.ntz.lv/dazadi/laminu-svetkos-kolhoznieku-zime/ 

 

  



77 
 

9. Projekti 

Bibliotēkas realizējušas projektus 2019. gadā: 

Džūkstes 2. bibliotēka 

2019.gadā Džūkstes 2 bibliotēka piedalās NVA rīkotajā projektā  “Skolēnu 

vasaras darbs.” Pasākuma mērķis ir veicināt skolēnu īslaicīgu (vecumā no 15 līdz 20 

gadiem) nodarbinātību vasaras brīvlaikā valsts līdzfinansētās darba vietās, nodrošinot 

skolēniem iespēju iegūt darba prasmes, iemaņas un pieredzi. Par paveikto darbu skolēns 

saņem atalgojumu vismaz valstī noteiktās minimālās darba algas apmērā par pilnu 

nostrādāto darba laiku mēnesī. Projektu finansēja Tukuma Novada Dome. Projekta un 

NVA pasākumu darba koordinētāja Maija Zīle. Darba procesus uzraudzīja Džūkstes 2. 

bibliotēkas vadītāja Inita Britāne. Skolēns, kas strādāja augustā Džūkstes 2. bibliotēkā 

Aija Priedeslaipa.  Projekts patika gan pašiem iesaistītajiem, gan arī bibliotēkas 

lietotājiem un apmeklētājiem. Gribam tajā piedalīties ari nākamajā gadā, ja tiks dota 

šāda iespēja. 

Jaunpils bibliotēka 

2019.gadā Jaunpils bibliotēkā “Photo voice” projekta ietvaros tapa pasākums 

jauniešiem un pieaugušajiem “Pasaule Pasaulē.” Pasākuma mērķis – apkārtējā dabā 

ievietot rotaļu figūru un to nofotografēt tā, lai izskatītos kā īsts objekts dabā. Vēlāk 

katrai fotogrāfijai pievienot stāstu. Pasākums sastāvēja no vairākām nodarbībām, kad 

tika izstāstīts, kas ir “Photo Voice,” kā veidot stāstus, kā noformēt fotogrāfijas. 

Viesatu bibliotēka 

Viesatu bibliotēka projekta ietvaros aicināja iedzīvotājus piedalīties fotoizstādes 

veidošanā “Senās latviešu amatu prasmes un dzīvesveids” veidošanā. Fotoizstādes 

mērķis ir veicināt interesi par latviešu senajiem amatiem un to daudzveidību, kā arī 

saglabāt fotogrāfijas kā kultūrvēsturisko mantojumu nākamajām paaudzēm. Kopā ar 

ģimeni vajadzēja ieskatīties vecvecāku un vecāku albūmos un atrast fotogrāfijas, kurās 

redzams: kā sievietes auda stellēs tautastērpu, kā mīcīja maizi abrā un cepa lielajā 

krāsnī,  kā vīri darīja lauku darbus, kā pļavu ar izkapti pļāva, kā zemi ar zirgu un arklu 

ara,  kā veidoja labības gubas tīrumā, kā labības kūlīšus vezumā krāva, kā pina grozus 

un t.t. Fotoizstādē piedalījās 35 iedzīvotāji un  tika iesniegtas 80 fotogrāfijas. 

 

 

  



78 
 

10. Publicitāte 
 

Novadu bibliotēkas 

Sabiedrība tiek informēta laikrakstā “Neatkarīgas Tukuma Ziņas”  https://www.ntz.lv/ 

un “Tukuma Laiks,”  https://www.tukums.lv/lv/tukuma-novada-pasvaldiba-1/tukuma-laiks  

“Tukuma Balss” https://www.tukumabalss.lv/ informācija pieejama arī www.tukums.lv, 

www.ntz.lv, Īsa pamatinformācija pieejama http://biblioteka.tukums.lv/novadu-

bibliotekas/tukuma-novads/. 

Tāpat informācija par atsevišķiem Tukuma novada pagastiem ir atrodama “Kandavas 

Novada Vēstnesis,” “Engures Novada Ziņas,” “Jaunpils Vēstis.” 

Bibliotēkas apmeklētājiem piedāvā neitrālu vidi, kur brīvi un labi justies cilvēkiem ar 

visdažādākajām interesēm. Iespēju ne tikai lasīt grāmatas, avīzes un žurnālus, bet arī 

iemācīties izmantot IT, satikties ar draugiem un paziņām, kliedēt garlaicību.  

Ievietojot informāciju sociālajā vidē – vietējā laikrakstā, mājas lapā u.c. – kaut vai 

jauniegādāto grāmatu sarakstu, iedzīvotāji saņem ne tikai informāciju par jaunākajām 

grāmatām, bet arī par to, kādus budžeta līdzekļus pašvaldība ieguldījusi bibliotēkā. 

Novadu mājas lapās un reģionālajā vai lokālajā laikrakstā ievietotā informācija par 

bibliotēkas rīkotajiem pasākumiem nodrošina iespējami lielāku iedzīvotāju 

informēšanu un vēlmi piedalīties pasākumos 

Cēres bibliotēka 

 
Vānes sieviešu vokālais ansamblis „Par to…”(vadītāja Eva Bērziņa) Dzejas 

dienu pasākumā „Mans bišu koks…” Cēres bibliotēkā 

 

https://www.ntz.lv/
https://www.tukums.lv/lv/tukuma-novada-pasvaldiba-1/tukuma-laiks
https://www.tukumabalss.lv/
http://biblioteka.tukums.lv/novadu-bibliotekas/tukuma-novads/
http://biblioteka.tukums.lv/novadu-bibliotekas/tukuma-novads/


79 
 

 
Tukuma novada kultūrvēstures 12.sēj. atvēršana Durbes pilī 

Degoles bibliotēka 

 
Mākslinieces Dz. Baumas darbu izstāde Degoles bibliotēka 

 
„Laižam sirdī vasariņu…” R. Meiļunas darinātie atlasa lentīšu ziedi un 

vainadziņi Degoles bibliotēkā 

 



80 
 

 

Edītes Ezeriņas personalizstāde “Fotogrāfija mani iedvesmo…” Degoles 

bibliotēkā 

 

A.Liepas personālizstāde „Zaļi krāsainā pasaule” 

 

 
Tikšanās ar I.Bindri grāmatas „Sirds siltumam” atvēršana Degoles bibliotēkā 

 

 



81 
 

Džūkstes 2. bibliotēka 

 
Eglīšu rotas no 20. gs.60.-80. g. līdz mūsdienām Džūkstes 2. bibliotēkā 

 

 

Džūkstes 2. bibliotēkā Tamborēšanas skola - pasniedz Irita Sila  

 

Džūkstes 2. bibliotēkā apglezno - pasniedz Maruta Kārkliņa  



82 
 

 

Biedrības “Cydonia” pasākums Džūkstes 2. bibliotēkā ar  astroloģi 

Danuta Kiopa “Izzini sevi” 

Pēdējos gados atsaucību guvuši senioru sanākšana uz lielākiem svētkiem -

8.martu, Lieldienām, Valsts svētkiem, Ziemassvētkiem. Tie dēvēti par sirsnīgiem un 

tādejādi veicina lielāku bibliotēkas publicitāti. Ziemassvētkos sveicam čaklāko lasītāju, 

veidojam apdāvināšanos, dziedam. 

 

Džūkstes 2. bibliotēkā tiekas seniori 8.martā 

 

Džūkstes 2 bibliotēkā seniori tiekas ar Salaveci - Tomu Brūveri 

 



83 
 

Milzkalnes bibliotēka 

Reizi mēnesī iznāk Engures novada pašvaldības izdevums Engures Novada Ziņas, kurā 

iedzīvotājiem vienmēr tiek sniegta aktuālākā informācija: par kultūras ziņām un 

pasākumiem, Domes sēdes lēmumiem un noteikumiem, par sporta aktivitātēm, 

informācija par projektiem, policijas darbību utt.  Gan ar kārtējo, gan iepriekšējo gadu 

izdevumiem var iepazīties bibliotēkā. Engures novada Domē iedzīvotāji var saņemt 

Valsts un pašvaldības vienotā klientu apkalpošanas centra pakalpojumus (t.sk. 

kopēšanas, skenēšanas, printēšanas un IT pakalpojumus) 

Sēmes bibliotēka 

Informācija par Sēmes pagasta bibliotēku pieejama Tukuma bibliotēkas 

mājaslapā, Latvijas kultūras kartē un sociālajā tīklā www.facebook.com 2017. gada 

sākumā tika izveidota Sēmes pagasta bibliotēkas profils, kur regulāri tiek ievietota 

informācija par bibliotēkas jaunieguvumiem, plānotajiem pasākumiem un pasākumu 

atskatu fotogrāfijas, pārpubliskota cita ar bibliotēkas darbību un Sēmes pagastu saistīta 

informācija. No 2018. gada „Sēmes un Zentenes Avīzīte” vairs neiznāk, ziņas no Sēmes 

un Zentenes pagastu pārvaldes 2019. gadā vienu reizi tika publicētas “Tukuma Laikā” 

kā pielikums, tajā bija ietvertas ziņas arī no Sēmes pagasta bibliotēkas. Nereti arī 

Tukuma novada laikrakstā „Neatkarīgās Tukuma Ziņas” ir pieejama informācija par 

bibliotēkā plānotajiem pasākumiem. Paziņojumi tiek izlikti arī pie bibliotēkas durvīm 

un paziņojuma dēļa, kā arī pie paziņojuma dēļa Sēmes pagasta centrā.  

Irlavas 1. bibliotēka 

 

 
Tikšanās ar rakstnieci Rolandu Bulu Irlavas 1. bibliotēka 

http://www.facebook.com/


84 
 

 
Bibliotēkas  Grāmatu tārps Irlavas pagalma svētkos aicina līdzdarboties 

 

 
Jāņa Bērziņa fotogrāfiju izstāde ,,Dabas skaistums aizrauj Irlavas 1. bibliotēkā 

 

 

VSAC “Zemgale” klientu darbu izstāde” Irlavas 1. bibliotēkā 

 



85 
 

Pūres bibliotēka 

 

 
Pūres bibliotēkas “Ceļotāji”  Minskas BelAZ rūpnīcā 2019.gada augustā 

 

 
Pūrenieki Palangas Dzintara muzejā 2019.gada oktobrī 

 

 
Vasaras saulgriežu noformējums pie Pūres bibliotēkas 



86 
 

 
Sveču liešana Pūres bibliotēkas Lamiņu bibliopunktā 2019.gada 4.februārī  

 
BOOKFACE – grāmatu sejas arī Pūres bibliotēkā 

23.aprīlī - Grāmatu dienā apmeklētāji aicināti veidot grāmatu sejas (Bookface). 

Jāizvēlas grāmata, lai radoši un interesanti tās vākus izmantotu šāda veida fotogrāfijām!  

 



87 
 

             
 

 

 

        
Radošā darbnīcā top pīrāgi Pūres bibliotēkā 

 



88 
 

 
Pūres  bibliotēkas apmeklētājus priecēja E.Ezeriņas foto izstāde.  

     
29.maijā Pūres bibliotēkā strādā Pepija 

 



89 
 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
Izstāde Pūres bibliotēkā Patriotu nedēļā 



90 
 

 

 
Pūres bibliotēkas Lamiņos Rīta stundā tiek lasīta J.Gordera “Sofijas pasaule”  

Jaunpils bibliotēka 

Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas 

funkcijām, pakalpojumiem. Visa informācija par bibliotēkas pakalpojumiem, 

jaunumiem, pasākumiem un citām aktivitātēm regulāri tiek atspoguļota novada avīzē 

“Jaunpils Vēstis”, kura iznāk reizi mēnesī un iedzīvotājiem tiek izplatīta bez maksas; 

arī sociālās saziņas vietnē  

Facebook.com – https://www.facebook.com/Jaunpilsbiblioteka/ 

Instagram.com – https://instagram.com/jaunpils_biblioteka/  

Jaunpils novada dome – http://jaunpils.lv/jaunpils%20biblioteka.php 

Tukuma bibliotēka - http://biblioteka.tukums.lv/novadu-bibliotekas/jaunpils-novads/ 

 

  

https://www.facebook.com/Jaunpilsbiblioteka/
https://instagram.com/jaunpils_biblioteka/
http://jaunpils.lv/jaunpils%20biblioteka.php
http://biblioteka.tukums.lv/novadu-bibliotekas/jaunpils-novads/


91 
 

11. Sadarbība 
 

Bibliotēku sadarbība pamatā notiek ar pašvaldībām (novadu domes, pagastu pārvaldes) 

un pašvaldības institūcijām, jo bibliotēku darbību pamatā atbalsta pašvaldība.  

Nākamais posms bibliotēku sadarbības partneru jomā ir skolas: Raiņa ģimnāzija, 

Tukuma 2., Kandavas  K. Mīlenbaha, Kandavas Reģionālā, Zemgales, Engures 

vidusskolas, Tukuma 1., Tukuma 2., Tukuma 3., Cēres, Džūkstes, Irlavas, Jaunsātu, 

Lapmežciema, Pūres, Tumes, Vānes pamatskolas, Milzkalnes sākumskola. Tāpat 

notiek sadarbība ar pirmsskolas izglītības iestādēm Tukumā un Kandavā, Pūrē, Irlavas 

“Vaskos,” Zemītē, Zantē, Jaunpilī, Sēmē, Zentenē, Jaunsātos, Lapmežciemā, Smārdē, 

Engurē. 

Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes 

Bibliotēkas sadarbojas ar KISC, citām bibliotēkām Latvijā, kā arī LNB gan apmācību, 

gan informācijas, gan grāmatu apmaiņā. 

Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība 

Tukuma reģiona bibliotekāri profesionālās pieredzes apmaiņā devās uz Čehijas 

bibliotēkām. 

Bibliotēku interešu aizstāvības darbs 

Bibliotēku vadītāji uzsākuši aktīvu darbību pie bibliotēku interešu pārstāvniecības 

regulāri ievietojot ziņas par jaunumiem un aktivitātēm Facebook.com un 

Instagram.com. Tāpat bibliotēku vadītāji regulāri piedalās pašvaldības ikmēneša radošo 

darbinieku sapulcēs, kā arī domes sēdēs informējot gan citu pašvaldības iestāžu 

darbiniekus, gan nevalstisko organizāciju pārstāvjus, gan domes deputātus par 

bibliotēku, tās aktivitātēm, problēmām vai iespējām. 

Cēres bibliotēka 

Cēres pagasta bibliotēka Sadarbības partneri ir Tukuma Literātu apvienība, Kandavas 

novada pašvaldība, Kandavas amatniecības centrs, Cēres pamatskola, Kandavas 

novada Mākslas un mūzikas skola, jauniešu centrs „Nagla,” kā arī visas novada 

bibliotēkas. Sadarbībā ar Tukuma literātu Apvienību pārskata periodā bibliotēka 

piedalījās apvienības projektā „Sirds uz perona”, kas notiek dzejas dienu ietvaros,  

Kandavas stacijā. Sadarbībā ar Cēres pamatskolu notikusi jaunāko klašu iepazīšanas ar 

bibliotēku un tās darbību. 



92 
 

 

 
Pasākuma „Sirds uz perona” dalībnieki Kandavas stacijā 13.09.2019 

Džūkstes 2. bibliotēka 

Sadarbība ar pašvaldību - īpaši ar Džūkstes pakalpojumu centru šajā gadā ir 

patstāvīga. Katru mēnesi Džūkstes 2. bibliotēkā ir pieejams norēķināties par 

komunālajiem pakalpojumiem, reizi ceturksnī par zemes nodokli, kā arī, ja ir kādi 

papildus maksājumi, vai izmaiņas komunālajos maksājumos, tiek veikts izskaidrošanas 

darbs. Arī Sociālais dienests regulāri 2 reizes mēnesī iegriežas uz pieņemšanu un 

uzklausa apmeklētājus, piešķir pabalstus. Sociāliem darbiniekiem ir ierīkota patstāvīga 

darba vieta. Pašvaldība nodrošina arī transportu uz semināriem un apmācībām. 

Organizē pensionāru nogādāšanu uz nodarbībām Džūkstē-sociālajā centrā. Kā arī 

nogādā bērnus uz dejošanas nodarbībām. Bibliotēkas telpās notikusi pārvaldes vadītāju 

tikšanās ar pagasta iedzīvotājiem -Vēja parka problēmu risināšanā.  Divas reizes mēnesī 

pie mūsu iedzīvotājiem dodas Sociālais dienests, iespējams saņemt palīdzību un uz 

vietas nokārtot sasāpējušus jautājumus. Kā arī tiek regulāri informēti par aktivitātēm 

citās mūsu pašvaldības kultūras iestādēs, piemēram, Pasaku muzejā. Izveidojusies 

sadarbība ar biedrību Cydonia, kas rīko dažādus izglītojošus pasākumus Džūkstes 2. 

bibliotēkas telpās, kā arī apmeklēju viņu rīkotos pasākumus citviet. 



93 
 

 

Tukuma novada jauniešu Info punktā Džūkstes 2. bibliotēkā  

Īpaša sadarbība ir izveidojusies ar Tukuma novada Izglītības pārvaldes jaunatnes lietu 

speciālistiem. Ceram, ka sadarbība turpināsies un nākamajā gadā gaidām ciemos ar 

brīvprātīgo darbinieku apmeklējumu. 

Irlavas 1. bibliotēka 

Sadarbība ar Irlavas pagastā esošajām kultūras un izglītības iestādēm ir laba, pamatā 

pasākumu rīkošanā, informācijas izplatīšanā, izstāžu veidošanā. Popularizējot 

bibliotekāru un sadarbojoties ar iedzīvotājiem pirmo reizi bibliotēka (vadītāja pārtapa 

par grāmatu tārpu) piedalījās Irlavas pagasta centra māju pagalma svētkos. Iedzīvotāji 

tika aicināti iesaistīties akcijā ,,Paņem mani līdzi,” grāmatas lasīšanas spēlē un 

informēti par bibliotēkas darba aktualitātēm, aktīvākie dāvanā saņēma grāmatas. 

Sadarbība ar Irlavas pansiju - iemītnieki piedalās bibliotēkas rīkotajos pasākumos. 

Sadarbība ar VSAC ,,Kīši” tiek izstādīta klientu radošo izstāde ,,Katram sava 

varēšana.”  Sadarbība ar blakus pagastu  bibliotēku – SBA un ceļojošo izstāžu apmaiņa.  

Piemēram No Jaunpils un Slampes pagastu bibliotēkām saņemtās un eksponētas 

izstādes, pēc tam tiek nodotas tālāk  Tukuma bibliotēkai un Vānes pagasta bibliotēkai. 

Jaunpils bibliotēka 

Jaunpils pagasta bibliotēkas apkalpošanas teritorijā atrodas vairākas Jaunpils novada 

apdzīvotās vietas – Jaunpils centrs, Leveste, Saule, Jurģi, Strutele, kā arī darbojas 

Jaunpils vidusskola un sabiedriskās organizācijas pensionāru apvienība „Jaunpils,” 

dāmu klubs „Vīgriezes,” Jaunpils dārzkopības biedrība, mūžizglītības un informācijas 

centrs „Rats.” Jaunpils novada dome finansiāli atbalsta bibliotēku LNB Bērnu 

literatūras centra veidotajā lasītveicināšanas programmā “BJŽ 2019,” kā arī 

lasītveicināšanas programmā “Grāmatu starts.” Sadarbībā ar Jaunpils pili, Jaunpils 



94 
 

muzeju un Jaunpils kultūras namu tiek veidoti pasākumi un izstādes, piemēram Muzeju 

nakts, Viduslaiku svētki un Leģendu nakts, arī Lieldienu un Zinību dienas pasākumi. 

Bibliotēkai ir laba sadarbība ar Jaunpils vidusskolu – skolotāji labprāt atbalsta 

bibliotēkas pasākumus, vedot uz tiem skolēnus, labprāt uzņem arī pie sevis mācību 

stundās. Tāpat ļoti laba sadarbība ir izveidojusies ar Jaunpils novada domes Jaunatnes 

lietu darbiniecēm, kuras palīdz organizēt pasākumus jauniešiem un pašus motivēt tos 

apmeklēt. 

Kandavas pilsētas bibliotēka 

Kandavas pilsētas bibliotēkai notiek sadarbība ar Kandavas novada domi Domes 

darbinieces darbojas Lasītāju klubiņā – fotogrāfē un pasākumu aprakstus atspoguļo 

novada mājas lapā. Bibliotēkas lietotāji tiek iepazīstināti  ar pašvaldības informatīvo 

izdevumu – „Kandavas Novada Vēstnesis.” 

Ar izglītības iestādēm: Kandavas K.Mīlenbaha vidusskolu, Kandavas reģionālo 

vidusskolu, Kandavas Mākslas un mūzikas skolu, ar pirmsskolas izglītības iestādi 

„Zīļuks.” Kopīgi ar skolotājiem tiek organizēti pasākumi skolēniem – Pasaku 

pēcpusdienas, Bibliotekārās stundas, Karjeras diena, Ziemeļvalstu bibliotēkas dienu 

pasākums. Ar Kandavas novada muzeju – bibliotēka  sniedz iespēju muzeja 

darbiniekiem strādāt ar bibliotēkā pieejamajām datubāzēm un periodiskajiem 

izdevumiem. Ar Kandavas Tūrisma informācijas centru – tiek reklamēti novada tūrisma 

bukleti un suvenīri par Kandavu. Ar Kandavas jaunatnes iniciatīvu centru ”Nagla”- tās 

dalībnieki gatavo bibliotēkai grāmatzīmes, kopīgi rīko pasākums. Ar Kandavas novada 

bibliotēkām – kopīgi organizē  pieredzes apmaiņas braucienu uz Sabiles bibliotēkām.  

Matkules bibliotēka 

Matkules bibliotēkai ir cieša sadarbība ar pensionāru klubiņu „Atvasara” un senioru 

deju kopu Alianse,” Vānes pagasta Matkules pirmsskolas iestādes grupu, kā rezultātā 

tiek rīkoti kopīgi pasākumi un ekskursijas. Matkules pagasta bibliotēka sadarbojas ar 

laikrakstu „Tukuma Ziņotājs,” laikrakstu „Kandavas Novada Vēstis,” pagasta padomi 

un kultūras namu, izvietojot tajos bibliotēkai nozīmīgu informāciju un atbalstot to 

rīkotos pasākumus. Laba sadarbība bibliotēkai ir ar Matkules pagasta pirmsskolas 

grupu, rīkojot dažādas bērnu grāmatu izstādes un lasījumus, kā arī kopīgus konkursus. 

Bibliotekāre regulāri izliek informatīvos paziņojumus kultūras nama skatlogā, 

popularizējot pagastā pieejamos bibliotēkas pakalpojumus un resursus. Iedzīvotāju 

apmeklēti un atbalstīti izdodas tie pasākumi, kuros paši pagasta iedzīvotāji ņem aktīvu 

dalību. Par bibliotēkas funkcijām un pakalpojumiem iedzīvotāji tiek informēti gan 



95 
 

individuāli (rakstiski), gan izvietojot informāciju pie ziņojuma dēļa, gan novada domes 

mājaslapā. Bibliotēka veic mutiskas aptaujas par tās darba kvalitāti, iedzīvotāju 

pretenzijām un ierosinājumiem, kā arī veido rakstiskas aptaujas anketas. Matkules 

bibliotēka savus lasītājus par bibliotēkas jaunumiem informē sociālajā vietnē 

draugiem.lv. 

Sēmes bibliotēka 

Sadarbība un komunikācija notiek arī ar Sēmes sākumskolu – sazinās savā starpā, 

skolēni kopā ar skolotājām apmeklē bibliotēku, ar biedrību jauniešu centru „Paradīze” 

– kopā organizē dažus pasākumus, un Sēmes kopienas centru “Mūsmājas” – izmanto 

telpas, piem., lasīšanai priekšā u.c.. Iepriekš minētās sadarbības institūcijas izmanto 

bibliotēkas inventāru – projektoru un pārnēsājamo ekrānu, bibliotēkas pakalpojumus – 

drukāšanu, kopēšanu. Sadarbība notiek arī ar rokdarbnieču pulciņu –  “Čaklās rokas” 

savas izstādes izkārto bibliotēkas telpās. 

Sēmes centrā, iepretim bibliotēkai, atrodas jauniešu centrs jeb biedrība „Paradīze,” 

kuras mērķis ir Sēmes pagasta jauniešu brīvā laika aizpildīšana, vairot jauniešos interesi 

par pagastā notiekošajām aktivitātēm, un radīt vēlmi piedalīties lēmumu pieņemšanā 

par sev interesējošiem jautājumiem, veicināt pagasta jauniešu kapacitāti savas karjeras 

izvēlē. Jauniešiem ir iespēja spēlēt galda spēles, zīmēt, līmēt, klausīties mūziku. Sēmes 

pagasta bibliotēkai un jauniešu pulciņam ir izveidojusies sadarbība, piemēram, 

sagatavojām Ziemassvētku pārsteigumu mūsu aktīvākajām lasītājām, lai rosinātu izlasīt 

kādu cita satura grāmatu, tika iesaiņotas grāmatas, ko Ziemassvētku vecītis vēlas, lai 

viņas izlasa. Jauniešu centra vadītājas regulāri ienāk bibliotēkā smelties kādas jaunas 

idejas, izdrukāt kādas afišas, ielaminēt utt. 

Līdz gada otrajai pusei sadarbībā ar kopienas centru “Mūsmājas” katru mēnesi tika 

rīkoti pasākumi - Lasīšana priekšā, kur ikviens tika aicināts iepazīties ar bibliotēkā 

ienākušajiem latviešu oriģinālliteratūras darbiem. Tos priekšā lasīja stāstniece un 

pasaku “ragana” Ivita Kalnozola – Kalsere. Bibliotēkas lasītājiem un “Mūsmājas” 

apmeklētājiem vasarā tika rīkotas lekcijas par veselīgu uzturu, kurās tika pagatavotas 

veselīgas un gardas maltītes. Sēmes pagastā atrodas Sēmes sākumskola, jauniešu centrs 

“Paradīze”, Sēmes sociālā dienesta kopienas centrs ”Mūsmājas,” darbojās rokdarbu 

pulciņš “Čaklās rokas,” Sēmes un Zentenes pagastu pārvalde, Sēmes tautas nams.  

Slampes bibliotēka 



96 
 

Sadarbība ar Slampes un Džūkstes pagastu pārvaldi ir pozitīva. Pārvalde finansē 

bibliotēkas darbību, atbalsta darbinieku tālākizglītību- bibliotēkas darbinieki ir 

apmeklējuši literatūras konferenci LNB, seminārus. Ik gadu ir atbalsts nepieciešamā 

inventāra iegādē - 2019. gadā iegādāti pufi, krēsli, galds, apgaismojums. Laba sadarbība 

izveidojusies ar Ķemeru Nacionālā parka pārstāvjiem: Ik gadu janvārī kopīgi tiek 

noorganizēts pasākums pieaugušajiem „Zaļā pēcpusdiena.” Pozitīva sadarbība ir ar 

Zemgales vidusskolu, kura ar savu dalību atbalsta bibliotēkas pasākumus.  

Tumes bibliotēka 

 

Tumes kultūras darbinieces Tumei iestāda laimes koku -vilkābeli 

Zemītes bibliotēka 

Zemītes pagasta bibliotēkai ir Kandavas novada domes pašvaldības finansējums, kas 

nodots Kandavas Kultūras un sporta pārvaldei. Iespēju robežās saņem pašvaldības 

atbalstu.  Ienākot jaunām informācijas tehnoloģijām un pakalpojumiem, pieaug 

izdevumi tās uzturēšanai. Informācija par norisēm bibliotēkā tiek ievietota Kandavas 

novada domes informatīvajā tīmekļa vietnē www.kandava.lv, kā arī laikrakstā 

„Kandavas Novada Vēstnesis,” kurš informē sabiedrību par bibliotēkā notiekošajām 

aktivitātēm.  Bibliotēka ir iesaistījusies novada kultūrizglītības veidošanā, bibliotēkas 

lietotāji var iepazīties ar pašvaldības informāciju, kultūras centra, izglītības iestāžu, 

muzeja ikmēneša pasākumu plāniem.  Bibliotēka sadarbojas ar Zemītes pagasta skolu 

un bērnudārzu.. Ar Zemītes Tautas namu notiek viss ciešākā sadarbība. Ļoti daudz 

pasākumu tiek rīkoti kopā sadarbojoties, jo pagasts nav liels un cilvēki, kuri nāk uz 

pasākumiem ir vieni un tie paši, tāpēc nevar vienu un to pašu pasākumu veidot 

bibliotēkā un tautas namā. Bibliotēkas sadarbojās ar  pagasta iestādēm, novada 

bibliotēkām, Kandavas mākslas skolu un muzeju, ar rajona preses izdevumiem. 

http://www.kandava.lv/


97 
 

 

 



98 
 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs 

 

Situācijas apraksts, kopaina, metodiskā un konsultatīvā darba prioritātes  

2019. gadā Tukuma bibliotēkas eksperti konsultēja Tukuma, Kandavas, 

Jaunpils un Engures novadu bibliotēku darbiniekus dažādos bibliotekārā un  

jautājumos. Tukuma bibliotēkas speciālisti apmeklēja visas novadu bibliotēkas, 

pamatojoties uz noslēgto sadarbības līgumu.  

Reģiona galvenās bibliotēkas sniegtais metodiskais un konsultatīvais atbalsts 

Tukuma bibliotēkas organizētie semināri  

Tukuma, Kandavas, Jaunpils, Engures novadu bibliotekāriem  

2019 

Nr. Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs 

 

Pasākuma nosaukums, galvenās 

tēmas 

Stundu 

skaits 

1. 24.01.2019 Tukuma 

RGB 

Tukuma RGB Izglītojošs seminārs – Tukuma novadu 

kultūrvēsture (12.sējuma atvēršana) 

Durbes pilī 

4 

2. 25.04.2019 Tukuma 

RGB 

LNB Izglītojošs seminārs – Nacionālā 

enciklopēdija, digitālā bibliotēka, 

informācijas meklēšana Primo, 

ekskursija pa Krājuma saglabāšanas 

centru 

5 

3. 23.05.2019 Tukuma 

RGB 

Tukuma RGB Izglītojošs seminārs – Oficiālais 

izdevējs “Latvijas Vēstnesis” - valsts, 

pilsoniskās un tiesiskās informācijas 

platforma 

Tiesību aktu vietne Likumi.lv 

LV portāls. Cilvēks. Valsts. Likums. 

3 

4. 28.05. – 

02.06.2019 

Čehija Tukuma RGB Profesionālās pieredzes apmaiņas 

brauciens uz Čehijas bibliotēkām 

6 

dienas 

5. 30.09.2019 Tukuma 

RGB 

Tukuma RGB Izglītojošs seminārs –  

“Ievads medijpratībā” 

Tradicionālo un digitālo mediju 

darbības un biznesa pamatprincipi 

Mediju lietojums un medijpratība kā 

dzīves meistarības un dzīves kvalitātes 

nosacījums 

Medijpratība sociālo mediju un dažādu 

digitālo platformu lietojumā 

5 

6. 31.10.2019 Tukuma 

RGB 

Tukuma RGB Izglītojošs seminārs – ”Rudens skaņu 

pasakas. Mūzikas terapijas iespējas 

un pielietojums” bibliotēkas 

pasākumos un darbā ar bērniem 

(teorētiska prezentācija un praktiska 

darbošanās pašapziņas celšanai, 

3 



99 
 

savstarpējās komunikācijas un 

saskarsmes spēju uzlabošanai, 

spriedzes mazināšanai un “labam 

garastāvoklim”) 

7. 10.12.2019 Tukuma 

RGB 

Tukuma RGB Izglītojošs seminārs – PRAKTISKAIS 

RADOŠUMS DARBA KOLEKTĪVA 

LABIZJŪTAI – PAMATS ARĪ MANAI 

PROFESIONĀLAI IZAUGSMEI 

Praktiskā radošuma nozīme darbinieka 

„veselīgu ambīciju” formulēšanā  

Parastu lietu neparasts pielietojums 

bibliotēkas personāla attīstībai 

Kā izveidot un noturēt inovācijas 

kultūrvidi iestādē 

5 

 

Tukuma, Kandavas, Jaunpils, Engures novadu bibliotekāri piedalījās arī citu 

organizētajos profesionālās izglītības  pasākumos 2019 

 

Nr. Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs(-i) Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

 

Stundas 

1. 04.04.19. Latvijas 

Nacionālajā 

bibliotēkā 

Latvijas Nacionālā 

bibliotēka 

UNESCO Latvijas 

nacionālā komisija 

Latvijas Bibliotekāru 

biedrība 

Apvienoto Nāciju 

Izglītības, zinātnes 

un kultūras 

organizācija 

“Bibliotēkas un sabiedrības 

ilgtspējīga attīstība: mēs 

būvējam šo pasauli paši” 

IFLA un ārvalstu bibliotēku 

aktivitātes IAM jomā 

IAM Latvijā un pasaulē 

Paneļdiskusija “Bibliotēka kā 

savas kopienas ilgtspējīgas 

attīstības centrs” 

Zemītes bibliotēkas pieredze 

savas kopienas sabiedrības 

pilsoniskās līdzdalības 

veidošanā, kurā tiek izmantota 

apkaimes ideju darbnīca kā 

mehānisms kopienas 

līdzdalības veicināšanā. 

6 h 

2. 09.04.19 LNB  IBBY Bērnu literatūras konference 

“Vārds un attēls” 

6 h 

3. 17.04.19 LNB LNB Bibliotēku festivāls “Bibliotekāru 

modes un stila diena” 
5,5 h 

4. 15.05.19 Sabiles 

bibliotēka 

Kandavas  

bibliotekāri  

Pieredzes brauciens  uz Sabiles 

bibliotēku 

 

5. 20.05.19 LNB  LNB Literatūras konference 

“Literatūras zināšanas 

mūsdienīgam bibliotekāram” 

6 h 

6. 17.09.19. Tukuma 

novada 

domes zālē 

Tukuma novada 

dome 

Aktrises un lektores Zanes 

Daudziņas lekcija 

Runa 

Kā strādāt ar balsi 

Kā neizdegt darbā 

 



100 
 

7. 12.12.19. Pārventas 

bibliotēka 

Ventspils 

 

 

Latvijas Nacionālā 

bibliotēka 

Latvijas Bibliotekāru 

biedrība 

UNESCO Latvijas 

nacionālā komisija 

 

Kurzemes reģionālais 

seminārs 

“Bibliotēkas un sabiedrības 

ilgtspējīga attīstība: mēs 

būvējam šo pasauli paši”  

Zemītes bibliotēkas pieredze 

savas kopienas sabiedrības 

pilsoniskās līdzdalības 

veidošanā un ideju ģenerēšanā 

novada ilgtspējīgai attīstībai 

4 h 

 

 
Tukuma reģiona bibliotekāres LNB konferencē 04.04.2019 Bibliotēkas un 

sabiedrības ilgtspējīga attīstība: mēs būvējam šo pasauli paši” 

 

 

Tukuma reģiona bibliotekāres seminārā LNB 25.04.2019 



101 
 

 
Eiropas diena Tukuma bibliotēka  

 
Tukuma reģiona bibliotekāres seminārā LNB 25.04.2019 

 

Smiltenes bibliotekāri Tukuma bibliotēkā 25.07.2019 



102 
 

 

Seminārs kopā ar skolu bibliotekāriem “Ievads medijpratībā” Tukuma 

bibliotēkā 30.09.2019 

 

 
Seminārs „Praktiskais radošums darba kolektīva labizjūtai” vadītāja Vita 

Brakovska 10.12.2019 

 



103 
 

Seminārs „Praktiskais radošums darba kolektīva labizjūtai” vadītāja Vita 

Brakovska 10.12.2019 

 

 
Tukuma reģiona bibliotekāres Kurzemes konferencē Ventspils CSB 12.12.2019 

Profesionālās pieredzes brauciens 2019. gadā 

Tukuma bibliotēkas organizētā bibliotekāru pieredzes apmaiņas braucienā 2019. gada 

28. maijā- 2. jūnijam Prāgā - Čehijas Nacionālajā bibliotēkā, Prāgas centrālajā 

bibliotēkā un Karlovi Vari publiskajā bibliotēkā. 

 

Tukuma reģiona bibliotekāri Prāgas centrālajā bibliotēkā 

Piedalījās 14 Tukuma bibliotēkas bibliotekāres un 7 novadu bibliotekāri (Matkules, 

Zantes, Slampes (2), Smārdes, Jaunsātu, Jaunpils, Viesatu). Kopā braucienā piedalījās 

26 dalībnieki.  

2019. gada nogalē Tukuma bibliotekāres piedalījās  uz Talsu bibliotēkas atklāšanā. 

 

Metodiskais un konsultatīvais atbalsts izglītības iestāžu bibliotēkām 



104 
 

Tukuma bibliotēka 2 reizes gadā organizē kopīgus seminārus skolu bibliotekāriem 

Tukuma bibliotēkā, kā arī informē pa e-pastu par pieejamām apmācībām un citiem 

profesionāliem jautājumiem. 

Sadarbība ar citām iestādēm (metodiskā un konsultatīvā darba jomā) 

Sadarbības partneri metodiski konsultatīvā jomā ir LNB, KISC, VARAM, LR KM. 

Pielikumā:  

Atsevišķas publikācijas par notikumiem bibliotēku dzīvē un Tukuma bibliotēkas 

pasākumu attēli 2018. gadā.  

Pārskatu par Tukuma, Engures, Jaunpils un  Kandavas 

novadu bibliotēku darbību apkopoja  un sastādīja:  

 Tukuma RCB Metodiskās un Bibliogrāfijas nodaļas  

vadītāja  Vija Ratniece 

 


